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Keletas opozicines pakrąi 
Dos laikraščiu tapo užgrieb

Gabeno Juos iš Rygos į Lon­
doną; Vagišiai Gaudomi

P. Naujoku 
paltu.

Francuos < Mainieriai Reika- 
r'-į- lauja Daugiau Algą

Sugavo Smarkoką 
Žmogžudį M. Burkina

Brooklyn, N. Y., Sub*ta, 23 d. Sausio (January), 1926

Jugoslavijoj Tapo Suimta 
Dar 500 Asmenų

fe

TOULON, Franci j a.

Ambasadorius Kopp Išdėsto 
Sutarties Dėsnius

Pavienio Numerio Kaina 4c. • Metai XVI, Dienraščio VIII

PARYŽIUS. — Francijos 
Mainierių Federacijos Tary­
ba savo susirinkime nutarė

SVARBI KONFEREN­
CIJA.

VIENA. — Iš Vengrijoj 
ateina žinių, kad ten vieti- : 
niai valdžiai opozicijoj esan-'potyiniai, o po

DARYT SUTARTĮ 
SU JAPONIJA

RYTOJ, SAUSIO 241, KAI 2 Vai JO PIETŲ, NET KETURIOSE SVETAINĖSE, NEW YORKE, BUS APVAIKŠČIOJAMA LENINO MIRIMO DIENOS 
PAMINĖJIMAS; LIETUVIAI ŠIMTAIS ATSILANKYS Į MILLERS GRAND ASSEMBLY, BROOKLYNE.

Kratos Daryta Daugybės Žymiu Ypalą Namuose; Karei­
viai Pašaukti Vaikyti Demonstrantus, Kurie Buvo 

Susirinkę j Mitingą

--Geras korespondentas ne- 
užims laikraštyje vietos sa- 
yo pagyrimo jausmų išreiš- 
kimui, o vietoje to sutalpins 
tik tuos argumentus, kurie 
dabino išaiškinimą prakal­
bos. Tuomet visi skaityto­
jai patys gali spręsti geni­
mą prakalbos.

Tinginių Pasiaiškinimas.
Nereikalinga Korespon­

dencija.
-Geras Korespondentas.
Biznierių Apetitas.
“N.” Dokumentas. • ■

Org. Jankauskas Įskųstas ;Bosų Agentai Dirba pas Lie­
tuvius, bet Jų Vardai Bus Paskelbti Viešai.

Charlie Chaplinas
Skundžia Kompaniją

bu daugybę turto, kurio ver­
tė siekia virš $1,000,000. Ta­
sai turtas susideda iš karū­
nų. ir kt. auksinių, deiman­
tinių ir- perlinių daiktų.

cenzūrą nuo laikraščių,
tu įsakydama, kad jie nera­
šytų nieko, kas “keltų’visuo

“ Sveti- pasargos, gauna ir nesma-

Lynett. štai jų .patsai bran­
duolys: ,,

1. Mainieriai. tiiri pradėti 
darbą tuojau.

2. Penkių metu kontraktas 
tarpe unijos ii- bosų.

; 3. Algos darbininkams tu­
ri būti mokama tos pačios, 

t • x a k.v, jauna mergina, kokias gavo prieš streikahta-menSevka. bWų pndOr, kgrt t kad jisBvra Mjimą, iki buk padaryta
“slapta pagamintas dokumen- . , Jnauia sutartis, i.

BELGRADAS. — Didelis 
sujudimas viešpatauja Ju­
goslavijoj delei areštii, ku­
riuos valdžios agentai pa­
darė pereitomis dienomis. 
Suimta daugiau kai 200 as­
menų, kaltinamų dalyvavi­
me komunistiniame judėji­
me, Valdžia sakosi suradu­
si kofnūnistų suokalbį nu­
versti ją.

Policija uždraudė darbi­
ninkų demonstraciją Čionai, 
tačiaus pastarieji nepaisė 
to, bet vis tik susirinko ties, 
parlamento namū. Pašauk­
ta būriai kareivių, kurie iš- ... 
vaikė darbininkus, daugeli, ministerio. 
ių sužeidžiant, o daugelį su- 
imant.

kėlimo angliakasiams algų; 
nes jų gyvenimais dikčiai 
pakilo. _ _ _ ’

s visokioB rt’ 
iš mūsų kr#u* 
asų užiSmĮIB

nizatorių A. Jankauską ir 
liepė jį areštuoti, bet polici- 
fantas atėjęs pas Jankaus* 
ka ką. tai tokio pasikalbėjo 
ir jo neareštavb. Reikia per­
sergėti So. Bostono lietu­
vius darbininkus, kad nesi­
duotu save klaidinti Kalisho

tas poni 
jsįusįp ii

Prie Kalish dirbtuvės ir gi 
įvyko nesusipratimų. Atpiš- 
kėjo policijos vežimas, bet 
jau buvo per vėlų, nes visi 
buvo išsiskirstę ir niekas 
nebuvo areštuotas.

šiandien ryte tapb sulai-

GOSLAVIJOJ; DARBO UNIJOS NELE 
GALĖMIS PADARYTA TAIPGI

BELGRADAS. Arpšt£ 
vimas komunistų ir kitų nu­
žiūrimų asmenų nesustoja. 
Pereitų penktadienį valdžia 
turėjo suėmusi jau net 500 
komunistų. Kratos, areštai 
ir persekiojimai eina per vi-

BERLYNAS. — Centris­
tai reichstago nariai reika­
lai ja', kad valdžia neįeitų 
iŠ užsienio , importuoti , dau­
giau kviečių ir kad vieti­
niams gyventojams būtų 
patariama daugiau naudoti 

i rugius vietoj kviečių.

Gerai; žinomas judomų 
paveikslų komedijantas, 
Charlie Chaplin, skundžia 
First National Exhibitors 
Circuit, Įric., rėikdlhUdaJ 
mdš $62,147 Už veikžflh. ;The 
Kid’*,1 kuriš. buvo i‘o'ddmas!

’latuode' kraštuose:' Ūž 
Amerikoje rodymą tbtyėikai-' 
lo/ aktorius pinigus yra pa­
siėmęs, bet jam neužnioka 
liž rodymą'jo anapus’šalies 
rubežių. Sakoma, kad kom- 
banija Uždirbusi net $236,- 
553 svetimose šalyse.

didelis smūgis užduota® sin 
dikalistams, kurie ant sau­
sio 25 d. šaukė savo kongi-ę-

ti unijos svetainėn., Jie at­
sisakė ant toliaus streiklau- 
žiauti, Delei to ponas Ka­
lish netrivoja piktumu ir 
šiandien ryte išbėgęs pašau- ( „ 
kė policijantą, parodė orga- są "šalį,

JRABUMAlS 
IŲ DIUPTDft 
nhattan Avė.

: Kuriose kolonijose apsigy­
vena draugai tinginiai, tai 
veikimas pakrikęs. Jeigu 
juos pabara didesnės koloni­
jos draugai, tai tinginiai 
atisako: “gerai jums veikti, 
kuomet pas jus didelė, daug 
išdirbta kolonija ii* žmonės 
ąpšviestesni”. O jeigu juos 
bara mažiukės kolonijos 

.draugai, tai tinginiai atsa­
ko: “gerai jums veikti, kuo­
met pas jus mažiukė koloni-

i Ištraukus iš grabų tuos 
turtus, bolševikų valdžia 
patalpino juos į muzejus, 
kad parodžius žmonėms, 
kaip jų išnaudotojai seniau 

i gyveno ir kaip jie, net eida- 
įmi žemėn, nešėsi jų prakai­
tu sukrautus turtus. Juk že- 
męje gulėdami tie turtai ne

Visas Turtas — Auksai, Deimantai, Perlai ir kt._ Bran- 
gumynai — Patalpinti į Muzejus, Kad žmonės Ma­
tytų, Kaip Romanovų Giminėj Puošėsi net Negyvais 
Būdami.

tardymą. Nei pinigai,' nei 
prekės nebuvo tpalieati. Tą; pat 
vakųrą suimtas vienas kur­
pius, kuris <buvo įtartas p.

LONDONAS. Tūlas 
latvys fabrikantas, kurio 
pavardė yra Huff, važiavo 
iš Latvijos-į Londoną,' ga­
bendamas $3,000,000 vėrtės 
Latvijos geležinkelių bonu- 
sų, kurie'buvo .apdrausti ,pas 
Anglijos apdraudos. kompa­
rtiją Lloyds.
• Kuomet Huff’as išlipo iš 
traukinio ant mažos stoties 
netoli Liepojaus ir išėjo pa­
sivaikščioti. tai tūli vagišiai 
ankraustė jį, palikdami tik 
$5.000 vertės tų bonusų.

Tuojaus buvo duota žinia 
Lloyds andraudos kompani­
jai, kuri išsiuntinėjo po visą, 
pasaulį žinias apie šią vagy­
stę. perspėdama visus spe­
kuliantus, kad jie nepirktu 
šių bonu. Tuo sykiu vagišiai 
yra jieškomi.

Vakar prie Trimount CJo. 
Co. buvo masinis pikiętas ir 
kai kurie darbininkai apši- 
stumdė su streiklaužiais. 
Delei to vienas darbininkas 
tapo sull'eštuotas, bet poli- 
cijantas, atsisakė. . liudyti 
prieš pikietuptoją,, ries jis 
nematė, kurie dąjyvąvo mu- 
.štynėse ir . todėl areštuojąs 
darbininkas tapo, palluosuo-

5R4 RAMBI 
kamharj, kur 
ejkįiiJU<įQH 
aneįfcite “įįli 
:į štamo. ApieN 

Brooklyn<v.;į 
Islįuii.Om 
Pažįstama?

“^4ąuiienos” Įipspąusdinp iš­
traukas iš socialdemokratų 
^dokiOnento”, kuris, »girdi, 
/‘slaptai” i prisiųstas iš (Sovietų 
Sąjungos kalėjimo Berlyno so-, 
cjaldcmokratų atstovybei,

Būtų daug ■ teisingiau, jei 
.^Amerikos lietuviai liaudiniu-

bet algų ir kitokių darbo iš­
lygų pakeitimo klausimas 
gali būti diskusuojamas 
konferencijose tarpe darb­
davių ir darbininkų.

5. Metais prieš pasibaigi­
mą kontrakto turi -būti su­
šaukta konferencija i pada­
rymui naujos sutarties, ku­
ria pasikcniianb būtų galima 
varyti darbą pasibaigus pen- 
keriu i metų kontraktui.

Washington. — Jungtiniu 
Valstijų indijonai turi turto 
^^500,000,000. Net 41 indi- 
jonas yra. turintis nemdžiau 
kai $200,000 hankuosę. Bet 

ir labai dideliu varošn

Sužinota, kad Jūgoslavi-
Vidaus reikalų minister!-'jos Komunistų Partija ga­

ja išleido pareiškimą, drau*jvusi įsakymą iš, Maskvos 
džiantį egzistuoti darbo uni- reorganizuoti savo veikimo 
joms. Nuo dabar,-sulyg ai- būdus. (Veikiausią! čia kal­
to pareiškimo, Jugoslavijoj banią apie persiorganizavi- 
darbo unijų egzistavimas !mą ant dirbtuvju ;brandiio- 
rokūojamas nelegalis. Tai lių ,pamatų.> Red.)(

BOSTONAS. — Ketver- 
gas, sausio 21 d. Streikas ei­
na pasekmingai. Pįkietai 
atneša džiuginančius, rapor- 
[tus. Fabrikantai stengiasi 
gauti streiklaužių ne , tam, 
kad jie pagamintų - drabu­
žius, bet kad demoralizuoti 
streikierius. , Vienok jiems agentams, kurie vaikščioja 

Buchareštas.— Rumuni-1tas nesiseka: suklaidinti per stubas,-pulruimius.ir ki- 
jos valdžia pagaliaits nuėmė J darbininkai tampa sulaikyti tas vietas kalbindami, kad 

............... kar- per pikietus ir perkalbami eitų pas Kalishį dirbti, 
nuo streiklaužiavinio, o ku- Trumpoj ateityj bus pa- 
rie neklauso pikietuotojų skelbta visų agentų vardai.

Jau eina taika tarp Unijos 
ii’ kai kurių fabrikantu. Kol 
kas dar netapei ta. prie jokios 
sutarties, bet trampoj atei­
tyj bus galima pranešti pa­
sitarimų pasekmes.

Streikiėriai laiko maginius 
mitingus kasdieną kai tre­
cią valahdą po pietų Unijos 
svetainėje; mitingai entuzi­
astiški ii’ piįni ūpę. Po nli- 
ffiitigiĮ visi t ffiirbūgintetiįeina 
ant pįkietiKii ... .,

r Mano ’manymu, nereika­
linga Korespondencijos, gi­
liančios kalbėtoją. Tik laik- 
TaŠtyi rietą užima be reika- 
ilp. O gal tik vienam korės-' 
iiondentui atrodė, jog gerai i 
kalbėjo. Kad prieš prakal­
bas girtų, tai būtų bent pa­
garsinimas.

Newark/ 

h, L. L,

Kratos pas žymius žmones.
50 žymių komunistų namų 

buvo iškrėsta Zagrebe ii- 
Sarajeve. Iš paimtų doku­
mentų ir popierių paaiškė­
jo, kad “didelis suokalbis” 
prieš valdžią buvo planuo­
tas. Tai*pe suimtų randasi 
toki asmenys, kai profeso- 
lius Noykoričius, Simonas 
ir Timotijevičius. Pastara­
sis yra sūnum teisingumo

Jugoslavijos Studentai
1 1 11 - n. i 1 NEW YORK. —
AlKKPlhiP MfMKrl ni įvyksta didelė konferencijaiHpbKClUC □LIClKd a-rbo unjjų dejegaty:

--------- ' | delei siuntimo Amerikos unij’is-;

PAVOGTA VIRŠ 200 ASMENŲ SUAREŠTUOTA JU 
000 IŠ LATVIJOS 

PASLO HUFF’USO

[Sovietu subegw daug žmonių ir velio>
- (patirti nies šeimyna. Tuoj atvyko: ir

tikrąjį dalyką stov] Raudonojoj, kuri) adėj:o ..datyti
Respublikoj ir pasktu pire10''1 ’ ■ ■
pAškelbti Amelikojė,1 kas 
dedasi. ' ’' '• » • i

rooklyn, N. Yi
U.
ių dąartlJ

kainą įiraįiĮ^ 
liečiamo uMHi.

Mexico City. — Praneša-
ma> kad ugniakalnis Colima Kaplanp nužudymu, bet vėliau; 
pradėjo virti. Jis buvo ty* Jis buvo paleistas. Rytojaus 
kus per 12-ką metų. ' Jrytą i nužudymo vietą atvyko 

jkriminalės policijos valdįjaįn- 
Buchareštas. — Nesenai,kai su šunimis, bet užmu^jo 

jRumuniją aplankė dideli pėdsakai nebuvo susekti. iTCeš
. , _ i. o po jų baisios metus vagys jau buvo apiplėšę.i^festo majoro įsakymu ta- kyta 6 darbininkai ir atves­

ti laikraščiai prądėju spaus- sniego audros apsilankė. jKaplano krautuve ir. jie už tat p0 patvarltyta, kad po 10 x- —*--------
dinti dokumentus, rodan- ------ - ■ ilgą laiką sėdėjo kalėjime. Da* j vai, vakaro nė vienas šuo
čiuš, kad Date šalies prem-Į Brusselis. — Belgi jos par- bar jie buvo paleisti iš kalėj!-j neturi loti, nes tas ramybę 
ieras Beth'lenas žinojo- anie ‘Tamentas užgyrė Lokarno .mo ir del ta manoma, kad < jie ardo miegantiėirts žmonėms, 
dirbimą falšyvu Fl?ancijos sutartį, 124 balsai buvo už,‘nušovę jį iš keršto. Kol kastąt Teismas patvirtino majoro 
frankų Vengrijoje. \ lę keturi susiląiko. dar nepasitvirtino. šį patvarkymą.

SCRANTON, Pa.— Iš pa-1 kuoti per penkerius metus, 
likimų šaltinių sužinota, ‘ ------ -
kąt| tarpe kapitalistų ir mai­
nierių unijos atstovų greitu 
laiku prasidės kęnferencija 
rfelei baigimo kietosios ang­
lies kasėjų streiko. Dėsniai, 
pasitarimams pąskeib 't ("L 

______ „Juos išdirbo Scranton Times 
užmušė'dienraščio redaktorius E. J.,

Pirmu Lietuviu Darbi* 
ninką Dienraštis. 

Išeina Kasdien Apart

Darbininkai Visą Salią, 
Vienykitės! Jūs Nieko 
Nepralaimėsite, tik Jte 

tėžiuš, o Laimėsite

g. Tame neva “dokumente” 
fe Sakoma, jog Sovietą Sąjungos 

kalėjimuose yra apie 100 tūks- 
tančių kalinių. Jų sąlygos to- 
kios blogos, kad “epidemijos.

k jtyJnnolatinia atsitikimas. Kali- 
niai miršta kaip musės” įr da 

ĮĮ^. “žudymas ir smurtas atsitinka 
Įi^. kąs dieną”.

ir “dokumentas”. “Epi- 
ų dėiniios, kaliniai'miršta kaip 

jnusės” ir da gyyį, neišmirg.
.ir kąs ,gali tikėti tokioms 

pą&ikojns?
fee,;. J. B..

Kaunas. -— Gruodžio 23 d..
apie 9 vai. vakare, buvo rastas
nušautas savo- krautuvėj pįl.
Beras Kaplanas Aleksoto gat­
vėj (ties garlaivių prieplau­
ka). Jo nužudymo aplinkybės 

šiP.el!!^!labai keiatos- i
Ketvirtadienį apie 9 vai. ■ - . - , ,

vak. pil. Kaplano' kaimynė • men®je
ZAGREB, Jugoclaviia. —' tą’del^jrijos j Sovietų Rusiją, .staiga išgirdo šūvį jo krautu- j vigtiekbuš cem "T-’'

Zagrebo univeiriteto'filoso- Susirinkimas prasideą trečią vėj. įbėgusi, ji pamatė Kap-!1 astal-W V1S tiek bUS cen 
fijos Studentai išėjo į -strei-,^; negyvą kraujuos,
ką, pasigriebdami į savo; nii^uja.beveik:visos New tieS kros^m <kul>Pka Pateko 
kontrolę universiteto namą./Yorko darbo tmijoš,’ priimtos |jam tiesiog i aki). Ji tuoj- 
Jiė' spėka išmėtė studentus; rezoliucijos siuntimui Amerikos pakėlė triukšmą ir Į jos riksmą 
ir profesorius, kurie nesuti-'j:™Jistų dejegacij'osi .-į -> x -----
ko su jais eiti Streikam

Studentai išėjo streikah 
delei to, khd švjetimo nainife- 
tėriš paliuosavo keletą' pro­
fesorių iš darbo, paskirda­
mas jiems tam tikras pensi-

jšlykštų apetitą turi kuone 
kiekvienas biznierius, tik la­
bai ji šiepia. Sirvydai ne­
pajėgia paslėpti savo nešva­
riu silpnybių. Net nedasi- 
protėjo, kad ‘ priseis 
merkti prieš skaitytoius, 
kuomet paaiškės, iog '<Vie- 
į|ybe” melavo, būk “Laįs-

teismo su kun. Petkum 
nebus. i
riGi tas buvp, daroma tilt 
tam. - kąd pakenktu - aukų; 
rihklrinti:

Olius Olsinas- .

jokios naudds neduoda žmo­
nėms. • •
Keletas Dalyku Parduota.
Daugeliš dalykų tapo par­

duota privątiniams asme­
nims. Visi pinigai, gauti UŽ 
tuos turtus,į eina valdžios 
iždinėn, iš Kurios naudojasi 
visi darbininkai ir yalstie- 

' čiai savo būtiniems reika­
lams del ekonominio ir inte­
lektualinio gyvenimo pakė­
limo. * |

Visi Rusijos buvusieji Ro­
manovų riminės carai (iš­
skiriant Mikę II-jį) tano pa­
laidoti Petrograde. Tik vie­
nas, beje: Petras Antrasis 
tapo palaidotas Maskvoje. 
Ypatingiausiąi išrodanti ka­
liai yba Petro Didžiojo. Ka­
tarinos I, Katarinos II, Ni- 

|kolo I ir Aleksandro Antro-

LENINGRADAS. — So­
jine tų valdžios atstovai ati- 

TOKIO. - Pasikalbėjime feleta grabu , buvusiu 
su laikraščių koresponden-1 duslios caną ir eaneniu ku: 
tais, SSSR, ambasadorius į™™ Palaidot! 
Japonijoj, Kopp, pareiškė, ;Svent« retr0.ir.r.0v>J0 taz' 
kad Sovietų valgia sutinka 
eiti į pasitarimus su Japo­
nija ir daiyti su ja sutartį 
delei tam tikrų bendru rei­
kalų. Vyriausiais klausi­
niais, kuriais kalbama su­
tartis galima daryti, turėtų 
būti: abiejų šalių interesai 

I Mandžurijoj, užtikrinimas 
(Chinijai pilnos nepriklauso­
mybes josios dabartiniuose 
lubežiuose ir užtikrinimas 
pagelbėti Chinijos liaudžiai 
pakilti savo gamyboje ir vi- 

,same kame.
Bendradarbiavimas Šiais 

ir kitais svarbiais reikalais, 
: tai nereiškia susivienijimą 
i prieš kurią nors šalį. By pa- 
. našios lūšies susivienijimui 
[Sovietų valdžia yra griežtai 

. . į priešinga, ir jinai niekuo- 
uzsi-1 meį nesutiks jo daryti.

areikalafii^MS 

i junia;

r ę^c^ęo^j^iniju^ 
kih, jaunas, bet smąrkusj 
žmogžudys, kuris 
“teiąinguhio' dėpartmfehto” 
agentu SHanah'ah'ir polic- 
maną Gray, tapo pargaben­
tas čion ir jis greit bus tein 
siamas kaipo pirmo laipsnio! 
žmogžudys. Jįs prisipažino, 
užmušęs Shanahan^

Durkinas nesenai apsive­
dė su tūla
kūli 1 JLIVAJJkllVJ MAX' AXCVTA. J JLO JT A | T*--------»■' e

slapukas žmogžudys. Durki- Į nauja sutartis.. «, 
no prietemai nori gauti ad-1 4. Mainieriai neturi strei 
vokatą Darrowa už gynėją. 1 '
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Prez. Coolidge’iaus ‘Bešališkumas’

reguliAris skyrius
DARBININKŲ PARTIJOS.

Buvo nusiskundimu, kad 
“Laisvėje” permažai rašo­
ma apie Darbininkų (Komu­
nistų) Partiją. Nuo atei­
nančios, pėtnyčios mes turė­
sime “Laisvėje” • reguliarį 
Darbininkų Partijos skyrių 
petnyčiomiš. Greitesnius 
dalykus, suprantama, dėsi­
me, nelaukdami pėtnyčios.

Kviečiame draugus dau­
giau rašinėt apie* Darbinin­
kų Partiją, jos persiorgani­
zavimą ii* kitus jos reika­
lus. Ypatingai norime, kad 
reguliariam Partijos sky­
riui niekad nepritrūktų raš­
tų, kad tas skyrius būtu' tu-, 
riningas ir įvairas. !

Dąrbininkų Partija yra 
vyriausias indžinas viso 

j mūsų 'judėjimo ir veikimo. 
IĮ Partiją todėl reikia kreip­
ti kuo didžiausios * domės.

Trezidentas Cbolidge desėtklis sykių pakartojo, įsad 
'nesikišiųs į mainierių streikų. Bet tik-.dabar jis pasisa­
kė, kodėl Ogi, mat, neturįs tam Įtiek reikiant galios.

. Todėl jis ir reikalauja sau tos galios.
1 mainierių ^|vįį sū savininkais prezidentas Cool- 

> idge nežiūrej|3 bešališkjaįi iš pat pradžios; jis tik veid­
mainiavo, tauškėdamas laijpie “liesa liskumų”. Bęt dabar 
jis būriui savbį svočių atrirai pasisakė, jog jau keli mė­
nesiai atgal davė įšialies kongresui pa tarimus—-išleist 
įstai^mų, pagali kuri prezidentas galėtų “sugrąžint ra­
mybę” kiėtosid^ anglies pramonėj, t. y. sulaužyt strei-

'' 11 į H ■ ' 1
zJungti&fięĮvfalsplj^ kongresui jau yi’d įteikti keli ‘su­

manymai apie suteiltiiną prezidentui galios Įsimaišyt į 
^tre^cą. , Tie sumanymai paties prezidento ilwepti ir 
:veikiaųsia išanksto jo suformuluoti.

* Vyriausias Amerikos kapitalo tarnas, Coolidge, tuoj- ., . . _ . .
pacih švkiu šnekėjo apie savo “bešališkumą” ir tuo na- J°š reikalai tun stovėtupir-pačių šy^įu šnekėjo apie savo “bešališkumą” ir tuo pa­
čiu sykiu, slapta, taisė mainieriams pinkles. Tai buržu- 

. azinės doros h- politikos pavyzdys.

CARIŠKI SUMANYMAI PRIEŠ DARBININKUS
•kongresmąnas Blanton padarė kongresui sumany- 

maXistatymais uždraus angliakasyklų ir gelžkelių strei- 
i'kusi. Užgini politinius bei industrinius mitingus, atkreip- 
j tus ^rieš valdžios politiką; taip pat uždraust visokią Ji- 
1 teratūi’ą, šaukiančią, protestuot prieš valdžios žingsnius.

;Darbininkai turėtų sukrusti ir rengti kuo didžiau- 
i sius, protesto mitingus, prieš tokius cariškus sumany­

mus. Jeigu darbo minios tylės, tai nelabi sumanymai 
: bus ^padaryti šalies įstatymais. Lengviau yra šuturėt 
. įstatomo sumanymą, negu paskui panaikint jau gatavą 
į įstatomą. Nora, antra vertus, kapitalo politikieriai 
i klysta, manydami,, būk su įstatymų pagelba jie galėsią 
’ panaikint darbininkų klasės kovą prieš išnaudotojus, 
'■ iripijieš išnaudotojam'bernaujančią.valdžia, j

mojoj vietoj. Delei to nega­
li būt jokių klausimų 
abejonių.

nei

Dabai’ kąs kita.' Dfhsų vaiW- 
1 los nesitenkina vien pasaky­

mu : f‘gįrai vaidino”, arba, 
“Vidutiniai vaidino”. Jei ge­
rai, tai jie nori žinot kas ge­
rai, jei nė, tai kas taisytina. 
Taip ir reikia.
Ypatingai šiuo žvilgsniu 

dalykai, matyt, pagerėję 
Chicago j, nes drg. V. A. 
atranda, kad

Reikia sveikinti vieną apsi­
reiškimą pas mbsų draugus 

i ChjcagOj .— atvira ir rimta 
kritika randą pritarimo. Sma- 
'gu klausyti Partijos narių ar 
niehininkų šusuąnkįme kaip 
kitas kitą kritikuoja už nevi­
sai gerai atliktą darbą. Kriti- 

' toojasi kartais gana aštriai, 
bet asmeninio1 pobddžio ginčų 
nekyla. Tik vienas, kitas yrą, 
kurie mano, kad jo pakritįka-; 
rimas' sugriaus , visą pasaulį, 
bef b- tokie mokinasi nuo kitų. 
Drg. Angarietis taip pat 

žiūri, kaipo į gerą žehldą, 
jog pas mus pradeda rastis 
daugiau tarpsavinėš kriti- 
kos.

Perdįdelė kritikos baimė 
reiškia visuomeninį . žmo-

tų, jog jo5 nėtilankymaš -į su- 
sirinkimua4 neša didžiausios Ža­
los mūsų partijos veikimui ir 
gyvenimui. O kiekvienas są­
žiniškas komunistas turi gal­
voti apie savo partijos gerovę 
ir veikimą. ■ _

Patys susirinkimai dabar 
būna daug trumpesni ir įdo­
mesni. Paprastai, branduoliai'. 
savo susirinkimus^pradeda nuo, t 
šeštos valandos ir tęsiasi neil-, 
giau, kaip iki aštuonių. Todėl 
nė Vienas negali pašiteisintiį' 
kad jis negali dalyvauti susi-, 
rinkimuose. Ii- jeigu kuris ne- ' 
dalyvauja, tai tik todėl, kad ’ 
nenori ąrba nemato reikalo ii;, 
svarbos,.

Musų partija gyvena, labai, 
svarbų laikotarpį. Nuo šio .lai­
kotarpio labai daug priklausys ■ 
jds'išsivystymas į tikrą, inkšti 1 
nę bolševikų partiją .ateityje, i 
Kiekvieno komunisto ■ pareiga ' 
tatai suprasti ir dėti visas pa- j 
stangas, kad mūsų tikslas bū­
tų pilnai atsiektas, perorgani-< 

naują organižačiją prie veikiu zuojant partiją greitai ir pa-, 
mo. Prasideda šaukimas bran- sėkmingai. Nesilankymas į\

Kiekvieno Darbininkų (Ko­
munistų) Partijos nario už­
duotis susidomėti partijos per­
siorganizavimu dirbtuvių bran­
duolių pamatais. Ištikrųjų, 
mūsų partija dar niekados ne- 

■ turėjo išrišti tokios svarbios 
problemos, su kokia jai pri- 

Įsieina grumtis dabar. Perbū­
davo j imas visos organizacijoj 
antį- naujo pamato tai yra toks 
darbas, kuris reikalauja be ga­
lo rimtų pastangų ne tik iš 
komitetų, bet taip pat ir iš 
visų eilinių narių pusės.

Paimsime dabartinę padėtį 
didžiojo New Yorko partijos 
organizacijos. Nariai susire- 
registravo gana skaitlingai ir 
tapo išskirstyti arba į dirbtu­
vių branduolius, arba į dirbtu­
vių teritorines kuopas, arba į 

1 tarptautines kuopas. Tai buvo 
darbas nesunkus ir buvo atlik­
tas gana pasekmingai, neži&J 
rint tūlų'' nereguliariškumųj 
kurie, tokiame atsitikime, yra 
neišvengiami. Bet mes einame 
toliau ir pradedame judinti

Ne, Viską Žino.
Talae “Viėnybis'i b'cndi^^ 

darbia, pasivadinęs girių ą 
liūną , (o gal grybų .bendril^^ 
prezidentas?), pliekia iš pę. 
ties ąpie visokius 
kaipo blėdingus dalykus lietu­
vių tautai. Bet tas grylAj ^8 
ralius visai pamiršo parašytiS 
ką nors apie vi epą iš jam ąp ■ 
Ūmiausių .. “izmų”, tai taut-,., į; 

šjnugel-izjną^

reiSKia nsuoraemni .zmo-Muolių bei tarptautinių kuopų sušmnkirnus arba nepaisymai 
gaus nHubnm&m', vaitas '^nkmy. - Atrodė. Jog tai j, trukdo ueruiorgaoizavnno
kurną, naivumą. .

Pakritikuos būdavo kores­
pondentas ar šiaip draugai 
kokį vietinį veikėją, — žiū­
rėk tas-ir rašo redakcijai, 
išplėsdamas savo kritikus 
arba raudodamas, Kad jie 
jam “4elą . pakii r<o”.. “ener 
'ją. užmušė”, “piktai ap­

šmeižė”. Nors ir dabar to- 
jkių pasitaiko,, bet daug re- 
Įčiau. Daugiau visuomenėj

MAIŠTAS RYMIEČIŲ 
SUSIVIENIJIME.

Prašome ch’augų iš Wilkes 
Barre geriau patirt ir 
mums pranešt apie maištą! 
tenaitinių narių Lietuvių Lri 
Rymo-Katalikų Susivieniji- 
m0, ' gi 1

R.-Katalikų Susivienijimo 
organas “Garsas” sielojasi, 
kad trisdešimt viena kuopa
Wilkes Barrej ir apiebnkese L eiWami *ydaū.; plalesA4 
per teisiną reikalauja orgaj į,Ha ’ įBrįu , į H kį

bus nesunkus darbas. Bet ap­
sirikta.1 Tiesa, dalis narių su­
prato savo pareigas ir atėjo į 
susirinkimus. Bet geroka dalis 
pasiliko namie miegot, gavę laiš 
ka» jog reikia eiti į’SaW. bran­
duolio susirinkimą. Pasekmės 
tokios, kad daugelio branduo­
lių susirinkimai Pegalejo įvyk­
ti. Btivo Saukiami susirinki­
mai iš antro sykio ir daugely­
je <atsitikimų pasekmės tokios 
pat. Daugelio branduolių su-

darbąsįr silpnina partiją.
A. B.

Visoms Chicagos Lietu­
viu Organizacijoms

0 Vis Tik Pasiliuosuos
HUB- ' -***' -*'; - K||r - J f

;$iomis dienomis Šanchajuj,’Chinijoj, įvyko dvi kon­
ferencijos. Viena buv’o'konferėncija Chinijos guberna­
torių, o kita-rchinų radikalų bei nacionalistų.

Gubernatoriai' suvažiavo, kad “suvienyt ir sudrū- 
tint” Chiniją senaisiais pagrindais. Tai pardavikai, pa­
pirkti svetimų imperialistų. Jie nori Chiniją ir toliau 
palikti ant mylištos Japonijos, Anglijos, Amerikos rr ki­
tų gtobikų.

Antroji, nacionalistų (tautos paliuosavimo šalinin­
kų) konferencija tarėsi, kaip išvyt iš Chinų žemės impe­
rialistus.

Sprendžiant iš New Yprko “Times’o” koresponden­
to piWesimo (satįsio 17 d.), matyt, jog hačionalistų 
konferencijoj buvo daug pritarimo Sovietinei idėjai:

“Dabartines sąlygos yra palankios bolševikams, ku­
rie tik vieni teturi tam tikrą aiškią programą... 
Raudonieji elementai padarė labai i.žymų žingsnį 
pirmyn (Chipijoj) per paskutinius metus,v ir dabar 
jie sudaro baisią spėką,”. . . -
Šanchajaus nacionalistų-radikalų konferencija priė­

mėrezoliuciją^ kurioj Reikalauja:
, Pašalint iš rišu vyriausybės rietu vyriausius kari- 

; hiihkuš, kurie nepritaria Chinijos pasiliuosavimui nuo 
svetimųjų, bpperialistų;

-‘^teinančiai vasarai suorganizuot visoj šaljjj masi-

nizacijos centrą perkelt į 
^Vilkės Barre, Pa.

Kątalikų Snsiriettijimo bo­
šai girdavosi, kad pas jtios< 
vidkas gel-ai einą, kaip iš 
pypkčte! Bet jau ir šis'inci- 
dentaš'liudija ką kitą. Na­
riuose' auga nepasitenkiiii-į 
mas dabartiniais5 šeiminin- 
kaįs organizacijos iždo, su­
sispietusiais New Yorke ir 
Brooklyhe. Iš to iždo; beje, 
Ijuvo duodama paskolos ir 
tūlom lietuviškom bendro­
vėm?

Wilkes Barrej ir-apygar­
dose bene tirščiausiai yra! 
Rvmo-Kataliku Susivieinii-v ■ • i- * rn ’ — J ■* j.- pni'i iQfnictih Vir.noc JOg UZtCTlku UZSimoketi mil’i-monanų. Turėdami centrą gųi svaimą įstaigą. Vienas r 5
po šonu, jie tikisi, geriau žymus veikėjas aštriai įskri- 
galetų sukontroliuot savo/' 
Susivienijimo ponus. BetiUaią ir reikalavo, kad tas 
“Garsas”, Rymiečių Susivie-! draugas nebūtų išnaujo no- 
nijimo organas, aiškina, kad minuotas į įstaigą.
tų apielinkių , gyventojai, | Buvo mandtna, kad taip 
daugiausia mainieriaLresą atakuojamasis dar smarkes- 
“nęsveiki”, ir todel^^rdi, šūviais atšaus kritikui, 
būtų p rąstas bizrfiš ten nu-1 Tačiaus tas draugas tik, 
kelt organizacijos centrą... trumpai, vyriškai, be įsi- 

_______  karščiavimo pasiaiškino : pa-
NIEKO BLOGO. darė puikiausią įspūdį į su-

Drg. V. A. “Vilnyj”, num. Į
5, rašo, kad nereikėję “L.” 
dėti drg. Mislinčiaus filoso­
fijos apie savižudystę. 
Mums rodos, nieko blogo iš

atsikrato nuo to; nem'eruoto 
jautrumo ’ ir 'pradeda daž­
niniu atsikreipti' n protą >r. 
Triūsų judėjim^ ’įsikalus, o 
ne į ‘'mamės Vaiku” jaus­
mus. > ‘ i. ■ -») , ■
,! Kuomet žmogų kas isitri- 
tikuoja, fo jis sudera inten­
cija kritiką priima aųha bent 
neperkūnuoja, fcuojaus -kiti 
pradeda > žiūrėt į tai žmogų 
su didesne pagalba ,ir net 
simpatija.

Pavyzdėlis iš Brooklyno.
Šiomis dienomis Brookly- 

ne buvo nominaviirias drau-

—r ■ ■ 'MSI 
Svarbus Atgišaukimife^^B 

yVisi^geri lietuviai. «taūtįn>^^| 
kai, .kurie tik Om
tą ir trokštate, kad. • ąiūsų 
ta pasirodytų .pasaulio akyįk, ; 
kaipo ^Įūltūringa tauta 
tai būtinai turite atlikti sapp 
patriotinę užduotį. Jei kas tik 
turite atsivežę iš Lietuyoąjli^ 
čiohais nusipynę vyžas,, 
kuo greičiausiai siųskite, j | 
“Vienybę”, kaipo Uiutiškų. ■ 
įstaigą. Reikalas svarbus. 
skubus. Dalykas štai kaip*.. 
Sekančią vasarą Philadelphia 
jos miestą atsibus pasang^H 
paroda^, todėl ir mes, lieturi||Į|S 
nirime dalyvauti, o kad ge- . 
riaūsią pasirodžius, tai į^® 
turime kup daugiausiat ąM. 
parodos išstatyti vyžų, kaipo g 
seną mūsų tautos kulįūrinę Ift-.. 
kaną, .Todėl, visi sukrusitS.. . 
prie taipj garbingo mūsų. 
tos,dai{t{q.. f '

.ATSIŠAUKIMAS
Gerbiamieji Broliai ir Seserys,' 
Darbininkai!

iš Lietuvos ateina baisių ži- 

serų metami j kalėjimus, laiko­
mi ten po kelis metus ir (nežmo­
niškai kankinami; šimtai ken- : 
čia didelį vai-gą ir bijo del jo 
pasiskųsti, kadangi 'ir* jiems 
tektų atsidurti kalėjime.' 1 -Kiti 
šimtai ir tūkstančiaji mūs bro­
lių i ir seserų šaukiasi j Ameri­
ka < pągėlbos—kad giminės ir : 
pažįstami juos sušelptų1 ir jų' 
yargą mažintu.

Broliai ir'seserys <diarbinimJ 
kai! Taip yra .todėl, kad Lietu­
voje nėra tvarkos, nėra teisy­
bės. Dabartiniai Lietuvos val­
donai tik bagocių reikalais te­
sirūpina, o bėdną žmogų skriau­
džia ir persekioja., paųgiajū, 
kaip keturi šimtai mūsų brolių 
ir seserų šiandien^ kankinami 
Lietūvos kalėjiinuosė’ ir ‘laukia 
teismo. Tie mūsų broliai nfekd" 
neapvogė, jniteko nenuskriaudė, 

. , kad visų bėdnų 
-----gyvenimas pagerėtu, 
kad jie -gūlėtų geriau gyi’enti fr 
būti laimingesni. ’
z Už tai jie dabar sėdi kąlėji- 
nie, už tai juos įrengįam su­
šaudyti ar ilgus metus už gele- 
žinių štangų laikyti. Broliai ir 

i seserys, argi tai galima leisti ? 
Ai’ mes galime tylėti? Ne, mes 
neprivalome tylėti! Reikia 
prieš tai protestuoti; Ir tam 
tikslui yrą šaukiama konferen­
cija, kuri įvyks vasario 15 d., 
Mildos svetainėj^, 3142 S. I-Lal- 
sted St. Prasidės 7:4o vai, yay

■ kare; ' / i ■ * •
Broliai ir ’seserys, išrinkite 

nuo savo draugystes tris dele­
gatus ir pasiųskite juos į kon- 
ferenęiją. Čia. męs .galėsirrteįpa- 
sitarli, ką reikia daryti jr f nM 
kiu būdu savo broliams padėti. 
Nutarsime, kada rengti masinį 
mitingą ir kokius kalbėtojos 
reikės pakviesti. Mes, atsišauk­
dami į jus, darome tiktai pra­
džią? Viską Įeitą galėsite su-; 
tvarkyti jūs, kai susiripksite į

I konferenciją.
Neužmii’skitc, broliai ir $ se­

serys. kad visi turipnę šioje 
konferencijoje dalyvauti -z-nuo 
višų draugysčių, kuopų, kliubų 
bei ratelių po tris žmones. žTėš* 
gii draugystė, kuopa, kliubas ar 
kitą kuri organizatija nesuspės 
savp delegAtų išfinktį, taCprą-, 
šėme dalyvauti jų valdybas, j

Rūpinkimės savo brolių iri 
ses&nų reikalais, nes niekai ki­
tai* jais nesirūpins. Padėkime 
jiemšM

gelbos Chūmgoti Komitetas: 
V. V. V ašy s, J.Gelgaude, .

* ‘F. sidsiiJtelts.
Pasarga. 'Su vįs^ Mkalais 

kreipkitės prie (ChioągdS'K®UH- 
teto Seluretoriaus; Gpį^iudą,, 
1718

sirinkhnai pavyko sušaukti irĮnių. šimtai mūsų brolių ir se-
atlaikyti tiktai iš trečiff ar ket-j 
virto sykio. Kiek bereikaliri-1 
go. darbo padėta, rasinėj ant Į 
laiškius įr raginant draugus 
lankyli savo vienetų susirirfki- 
mus! | Rodqsi, nebūtų taip pik­
ta, jeigu .draugai būtų kviečia­
mi prie kokio Hors pavojingo 
dąrbo, bet, ot,. negalima pri­
prašyti, kad. ateitų j paprastą 
susirinkimą ir tiek!

Žinoma, ne su visais naridis' 
taip buvo ir yra, bet atsirado 
nemažai tokių apsileidėlių. 
Dar padarius kelius paragini­
mus ir jeigu jie laikysis savo 
senosios nudėvėtos nuomotfės,

nes duokles, o į susirinkimus

Svarbus Žem lapis. ĮĮm 
/'Vienybė” praneša, kad ta,, 

tik) japlaįkė .iš Lietuvop. naufi 
Lietuvos zamlapių, antjka^ 
yr(i visi svarbiausi dalyki 
labaij aiškiai sužymėta. 73 

Įįomd būtų žinoti, 
tij žėmlapių ryra pažymėta ir 
ta vi et kj) kurioj p.
j b' "patikči neik.O

1 Patacunas is Patyrimo.'
“Vienybė”, besigirdami, sa-’ 

ko, kad “Žmogus ne duoH 
gyvena“. Atrodo, kad 
pasako savo gj’vj'bės 
paslaptį, Nes ji, kontraktu 
rių duoną valgydama, negę^ę 

'jb apsįeiti rtibe SLA pasko^.^

I

£yiuuo vvmvjtlo abvlldl LoKll- ..... . . .1 nvwpvuge^ nu
ūkavo tūla seną tos įstaigoslnerelkla «« taia draugais. 0 tik norėjo, 
nari ir reikalai, kad tas atsakommgi partijos komitetai žmonių gw

karščiavimo pasiaiškino : pa-
i victivz pLu.jOkiaLi.om

sirinkusius. Pats jo opo­
nentas paskui po susirinki­
mo sakė: “Bai gaž, jeigu 
būčiau žinojęs, jog jis moka 
save taip susfl^pnti’oliuoti,

turės rimtai ■<pąsi'kalbėti.M To-< 
del tie draugai turėtų tuoj aus 
nuo tos g<filozofijosn atsikra­
tyti, idant paskui nereiktų su­
traukyti ryšius * su komunisti­
ne partija, kuriai jie priklau- 

■ so ir kuriai jų darbas taip pat 
ly^a reikalingas.

Prie naujos ’ organizacijos 
formos draugų nesilankymas į 
susirinkimus yra daug greičiau 
pastebimas, negu prie senosios 
formos. Pavyzdžiui, jeigu se­
niau kuopoj buvo 25 nariai,

,PF« ąvAnus kįfiffS o Site 2K tai «u agiSvęs, Sjlj“ į»
#nč.u.Cbtaih;,,ųay! i . . .i 'čU^DastabasSenSte va inW i

Tęsti stl-eikus įr boikotus priaš impo-ialistus (japoJ Greatneetoetis ir kiti; pla- valdybą. kimus Badavo tokių atsitiki-
■ hite, mjM^ril|6nW- 1d® J p 1 > ■ ■ ' : -f ’ & . . . . , . , „ , k«l draugas kelta me

3./- 'J.-J*'* ’ril***’’ iciau tapo isctcsiyta, i AmArtn Ctarimtanq tafltraS nesiūs nepasirędydavo sus»wn-P seimą (parlameni ““J a«^g&2 SiMSSffiS'l* *
Lta) seimus atskiru proxduciju

(kaip feįgifbmmijti).—Iš šio reikalavimo kapitalistiniai
( mikrašmai darą išvadą, jpg tuose seimuose radikalai, 
j nacionalistai, datebihinkų ir kaimiečiu atstovai bei So- 

vietų pritarėjai tikisi sudaryti savo didžiumą.

Katalikų Dvasiškiai—Chinijos liaudies NeprieteiiaL

■ Bet ir Chinijos tautinės laisvės priešai nesnaudžia, 
i Krip rašo burana^nė sjikuda,-šiomis dienomis anglai, 

amsrikoiiai m-'kt. kapitždistiti Šanchajuj sūdė jo dideles 
sumas pinigų delei varymo propagandos prieš spvietiz-

>'• 'Esds pinigais, matyt, papirko ir katalikų kunigus 
; ir misionierius. Nes tuo pačiu laiku tapo išleista pbini 

trys katalikų laikraščiai chinų kalba. Visi trys yra pa-
t šVęsti zajadlai propagandai prieš bolšeyjkps, Sovietus,! 

nacionalistus, prieš visus tuos, kurie reikalauja paliuo- 
suot‘Chiniją iš svetimųjų kapitalistų jungo. r

Ta imperialistų ir jų dvasiškų pai-sidavėlių prdml- 
ganda turės, galų gale, nueiti niekais. Chinijos darbo 
žmonės pasiliuosuos, imdami sau pavyzdĮ ir iK\7ėpima iš 

i- '^ovietų Sąjungos, kuri ^andieną yra vienlntėlVC^ihų'

žiūrėti iš priešingos, teisiu-Ibiuose dažnai užtinki strąip- 
gos pusės. Drg. Mislinčiaus s4, po kuriuo redakcija pa- 
filosofija nieko nesuklaidi-1 deda pastaba: 4‘sį straipsnį 
no, bet patarnavo kaipo ak-geidžiame, kaipo diskusinį”, 
s tinas bolševikiškam’ išaiš- Redakcija, reiškiu ^nesųtin- 
kininnu to klausimo, iš kitul^a su autoriaus išvadomis 
draugų pusės. lin.leidžia draugams skaity-

Įtc^pns nurodyk sukrito 
ktwf jo nuklydimus. Jeigu 
pašaliniai draugai to kaip 
reikiant nepadaro, tai, su­
prantama, pati redakcija 
privalo sumušti klaidingas 
autoriaus išvadas.

Skaitytojai mėgsta geras, 
rimtas dislmsijaš. Per jas 
nuodugniau klausimas išsi- 

J aiškina.
Leisime ir mes daugiau 

, diskusinių raštų.

NEBE TOKIE OPŪS.'
Drg. V. Ą. “Vilnyj” pažy­

mi džiaugsmingą faktą, kad 
mūsą draugai-veikėjai įvai­
riose kolonijose pradeda ne 
taip jau bijoti kritikus. Tie­
są, dar kai kur pas*juos ir 
šiandieną matoma perdaug 
ghūtrttmo ir “įšižėidi'hro”/ 
$et jau ne tiėk, kaip kefi me-“ 
tai atgal Di^g. V, As sako:

Seniau rinkdavo didžiaUslo 
>tsfcvgumo pakritikuoti koim- 
iteto narį, ar liktorių už nevi-, 
aąi jreraį atliktą rolę. Pfcsipu- Drauge, Dirbi Revoliucinį 

Darbą, Remdamas Savo

kime ii; niekas to nepastebė­
davo,! nes vardošaukis nebuvo 
vartojamas susirinkinuiose. O 
dabar kas kitą.. Dąteiskime, 
brand Uolysį 4uri. septynius na­
rius, į susirinkimą atėjo ketu?, 
ri, o trys, neatėjo.. Cta tuoj aus 
vfei pastebi; kąfl beveik puses 
narių nėi*^ i!r Steirinkimks la­
bai praątas, Čia - iškaukiąma 
kį.ękvlėrių 'Vąęn'ąs ir-jeigu drau­
gas nea.®Įai1fė į <porą suąirtn- 
kimų, tuojau iškyla klausimas, 

’^“ įkas su jdom pasidarė, kur jis 
“užkliųypri O mes turime dąr. 
mažesnių branduolių: kiti te­
turi po pęnkioą, keturius Ir 
tris narius. ’Čia- bW«flafięW-i 
mas vieno draugo ?pądą^o di­
džiausią spragą visąm.. susirin­
kime.
' Jeigu Liekviėnas draugas 
rimtai pasvarstytų partijos 
pei>ioTgąnizkvimo klatiirimą, 

; didelio strioko

/ Kodėl Neišbandyt 7 f
Vięšiš /’^ienybės0 p 

rašo eiles tf džiau^asi, 
jam, turint “Vienybę” 
vim, nieko nebaigi, net 
kad jį “V.” gali Lšgelbet,-:Jt^ 
nuo žūties. Aš nuo savęs 
tarčiau taip ^iliy rašęjttynSH 
ti bent- dešimtį “Vienybty I 
kišenių ir nserti nuo 
bungo tiltOa O jei liksi 
šas ir gyvas^be svetinftps W t 
gelbos, tai bus tavo tcisyMA

‘ Vargo V^*-

z . - • •* gS
APVOGČ TONA MUŠTE®g

PraŠžio§1 ęio mėnesio Jon*8 
’ Mustellor,' savu Iniku daug 
• kęs ^R$i>
' kėj, sumanė perelkelu 
’ iš Pomari!, \Me. į 
‘ Išvažiavus jam iŠ Bostongį 
’ lyj prisitaikė prie jo nepažįstą 
j rpaa žmogus, , kuria taipriJgBHSjj 
1 si važiuojąs į Detroit, 

užtai Musteika ir pradėjo s.u 
- juo kalbėtis. Artinantis W 

Syrtfduse;’ N. ¥., ,
traukiny j užsnūdo ir 
stojus traukiniui Syracuse, J1? 
atsibudo, tada jau neboWJ^ 
jo “draugo” sąbkeleivii&> 0'’’’ . 
dolerių kišeniuje.

Patartina visuomet gWjQBffi 
sižiūrėti ir su , nepažįst^T,*w 
žmonėmis nesusidėti.

PAŽADA BŪTI GERAIS.
WAS^INgWM^W^

Francijos ambaskdoriijš'®^^ ' 
ger p e r e it i treči«d‘8Bl ? 
įteikė prezidentui savo 
liūs liūdijimus. Sykių i 
žymėjo,, kad Francija s*-61!!?8'8 , 
ntnrokūti -; Am etikai

WggiltT'
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AMERIKOS IMPERIALIZMAS RYTUOSE
bus apie 50 nuoš. viso gtfmo, 
kiek visame pasauly pagami­
nama. *

šiuo būdu Amerikos imperi­
alizmas ne

AIŠKUMO DELE1
Šalis, kurios gamyba, pra-i < Amerika jau nuo senai yra 

lenkusi visų kitų šalių garny- susidomėjus ir Syrija. Jinai'darbininkus, 
E— ■.—j —-—| vejk yįg0 sįunį§ savo misiją dar 1919 

metais ištyrimui Syrijos eko­
nominio gyvenimo ir jos žaHa­
dai kč i ų , šaltinių (sandėlių). 
Pastaruoju laiku, kada frrin- 
cūzai kariauja prieš drusus, 
damaskus, homš, hama ir ki­
tus sukilėlius, Amerikos torpe-1 nuoš.; geležies— 60.2; plieno 

— ‘ —59.8; bovelnos-—52.0; me-
" >—52.6; automobilių — 
82.7; telefonų ir telegrafų ■—

tik kad naudos 
sems žalią me­

džiagą de] savo reikalų, bet ir 
patį kraštą—Liberiją pavers 
savo kolonija.

Kokia ateitis Amerikos im­
perializmo? Jungtinės Valsti­
jos pagamina viso pasaulio 
aliejaus 71.9 nuoš.; vario-52.7

H J>as, kuri sugėrusi veik viso 
K pasaulio auksą, aišku, kad tu- 
^7; ri jieškoti daugiau rinkų, daų- 

giau neišvystytų kraštų. Ame- 
7 rikos imperializmas jau drim- 

ba per kraštus, neišsitenka 
šalies ribose. Jisai jau išsilie- 

' jo į Meksiką, Argentiną, Chi- 
lę, Braziliją, Uruguajų, Haiti, 
Filipinus ir kitas dalis pietinės 

;O.Amerikos. , 
■fe ^Imperializmas neturi , galo 

ribų. Užgrobė vieną kraš- 
dairosi kur kitas? Po ka­

drui, ypač pastaruoju laiku.'ri įsteigę įvairiausias firmas'gyvenimas pasilaiko, šių pra- 
•^BAmerikos imperializmas uoliai it fabrikus, Amerikos imperia- monių, kaip matot, Jungtinės 

. ............ ' ......... '' > ^rankose. laiko 
to Kahn, kuris tik šį pavasarį’daugiau, pegu pusę. Vadinasi, 
nuvyko Morokkon neva ją tyri-1 J. V. stambiąją reikmenų pa- 
nėti, dabar jau tveria sindi- gamina daugiau, negu visos 
katą, šitas sindikatas apims. kitps šalys suėmus kartu. tĄ^”’ 
80 verstų teritoriją pakraš-iku, kad toks imperiškas išsi- 
čiu Alhuęemas Bay. šioj teri-Į plėtojimas> Amęrįkos akis ve- 
torijoj Otto Kahn ir kompani- dą>kas kart labiau, į Ažiją ir 
ja ims medžiagas geležies, ci­
no ir kitų metalų. Ties kelius, 
gelžkelius ir budavos fabri­
kus. Jau milionai dolerių pa­
skirta 
Morokkos naudojimui.

Liberia, vadinama _ r__ f
klausoma negrų respublika. Ir reikalais. ►

x I Da Amerikos imperializmo 
istorija rytuose — Azijoj, Af­
rikoj — tokia trumputė, o jau 
turėta daug ginčų imperialis- 
tinėj diplomatijoj del Cheste- 
rio koncesijų. Dabar jau eina 
ginoab tarpe Amerikos ir Ang­
lijos del Liberijoj gautų kon­
cesijų del gurno plantacijų.

Gale reikia pasakyti, jog

ainiai laivai pasiųsta j Beirut, 
didžiausią Syrijos uostą (prie^džio- 
plauką).

Moro k ko j, kur francūzai, 57.8.
anglai, vokiečiai ir italai^im- Tai svarbiausios pramonės, 
perialistai jau nuo senai tu- ant Jturių, galima sakyt, šalies

k^^Wiaujasi i Aziją ir Afriką. Įlįstai taip pat1 neatsilieka. O t- j Valstijos savo 
'■ Į. Chiftiją Amerikos imperia-/

. Ustai jau senai žiūri laižyda- 
z . miesi. šiuo daiku Amerikos im- 
' perialistai bando' eiti taikiu bū- 

du į Chinija.’Amerikos politi- 
staja už ' '“atviras duris” 

;Chiniioi; jinai remia čili gru- 
f P?1 nuduoda liaudies drauge, 

JĮjjfefodo savo “demokratybę”. Ta-1 
jos reikalai paaiškėjo 

I -Peking konferencijoj, kad ji­
nai nori užgrobti Chinijoj rin- 
fras- Amerikos imperialistu po- 

ifitika ^griežtai priešinga Japp- 
<7 ^®ijos politikai Chinijoj.

K Persijos finansai jau nuo’čia Amerikos imperializmas
022 metų buvo vedami Ame-j deda savo leteną. Garvey-Fi- 

. i^kos finansieriaus. Pastaruo- restone, Amerikos trustas, ga­
ju laiku, pd Amerikos iniciaty- vo riebias koncesijas, šios kon- 
ya, Persijos parlamentas prie-Icesijos apimą didelius plotus 
roį Įstatymą, sulyg kurio vai-' žemės. Firestone kompanija 
džia galės paskirti dar 12 Užvos pumo (robo) plantaci- 
Amerikos specialistų, šie spe- jas. Pradėjimui to darbo jau 
cialistai kontroliuos finansus, ’ paskirta $100,000,000. Ta pa- 
prekybą su užsieniu, agrikuL 
ittrą, gelžkelius ir t.t. Vadina­
si, visas ekonominis Persijos 
^gyvenimas pereina į ameriko- 
ĮO rankas.

Ar Amerikos imperialistai 
daro gėrašird y st’ę P ersi j a i ? 

Amerikoj imperialistai 
Į-''Savo specialistus Per- 

kM gfftvus iš to pelno.
I 'W.M^irienos pusės, čia gera į>rie- 

7>^tahga rodymui’ Amerikos 
^draugiškumo”, “pagalbos”. 
Q^iš kitos—gera proga rinkų 
Žvejojimui Amerikos kapitalo 
įdėjimui. ,

Ažlją ir
Afriką.

Tokia padėtis veda 
rikirtimų Amerikos imperializ­
mą su Europos imperializmu.

Amerikos imperialistų Amerikos reikalai čia susiker- 
ita su Anglijos, Japonuos, 

nepri- [Francijos Wtų valstybių

link su­

Šių metų sausįo 9-tos dienos 
“Laisvėj“ mano Benas pažįsta­
mas, d. Greatnekietis, labai 
entuziastingai mane “kritikuo­
ja” už mano pažiūras “į gy­
vybę”. Jis savo rašinėly taip 
augštai šauja virš cieliaus, kad 
skaičiau nevertu esant į tai at­
sakyti. Bet, deja, jisai pajėgė 
juo sužavėti net d. Pruseika, 
kuris iš Jžiaugsmo net delnus 
trina. Mum visiem tenka kar­
tais apsidžiaugti beverčiu bliz­
gučiu; tai visų mūs bendra 
silpnybė, iki tūlam laipsniui, 
ne tik vieno d. Pruseikos. Ne­
norėčiau, kad jisai pasiliktų 
“beviltingai įstrigęs” į Great 
Nec^’o pelkes, į kuriais jį gud­
riai įvedė to kaimuko pilietis.

Dabar, kas del to Yašinėlio 
esencijos. Drg, Grąątnekietis, 
matomai^ arba neskaitė viso 
mano straipsniuko, arba nesu­
prato, kas ten parašyta. Jisai 
pacitavo sau tinkamas vietas, 
išsiaiškino /Savaip jas ir šutvė-

sulyg d. G. išaiškintos “teori­
jos”, apie devyniasdešimt nuo­
šimčių visų žemės gyventojų 
turėtų išsižudyt (jisai sako, 
kad tai mano tokis “recep­
tas”), nes apie toks žmonių 
nuošimtis dirba vienokį ar ki­
tokį darbą, žinoma, tai nesą­
monė ir už jos išgalvojimą ne­
reikėtų mane kaltinti. Aš kal­
bėjau apie beviltingus įvykius, 
O jisai apie visus darbininkus. 
Ar gi čia kas nors yra pana­
šaus kits kitam?

jos išnyko “kaip džiovintų pe­
lų sauja prieš vėją“ ne del ko 
kito, kaip d^ G. aiškina, bet 
todėl, kad jię keliais revolve­
rio Šūviais bandė išrišti visuo­
menini klausimą: nuversti jki- 
ro valdžią, Užmušę kel$ jcTei- 
novninkus. 'I /

Tai ve kokiom’ “teorijom” 
d. G. mane “apkariavo”, kaip 
skelbia d. Pruseika.

Mislinčius.
(Disk usili fe straipsn i s)

PHILADELPHIA, PA

SANITARIŠKA BARBERNĖ
Užganėdinančiai atlieku darbą 
visiems ir visoms. Parduodu 
naujas geriausias britvas ir 

tonikas plaukams.
J. KENTRUS
125 — 4th St,

Elizabeth, N. J.

; _ įjĮ
Ar Galima Būt Laimingu 

Apsivedus?
Tas klausimas bu? jums

Ii kompanija atpirko 1,000 ak­
rų plantacijų iš anglų. Be to, visi imperializmo keliai neve- 
davinfei rod,o, kad ši kompani­
ja urnai pradės budavoti prie­
plaukas ir ties kelius Morok- 
koj. Tik šiam darbui ^būsią 
reikalinga apie 300,000 neg­
rų — pigių darbininkų.

Iki šiol Amerika pagamina 
tik 3 nuoš. gurno. O jos p!ra- 
jnonė sunaudoja įfo nuoš. Viso . .
pasaulio gurno. ' 1 1 syiėtaą, Iželis, kartus.
ąKuomet Liberijoj Amerikos j_____ j______ V. Bovinas.

da pasaulį į taiką, bet dar į 
aštresnius susikirtimus. Taika 
priklauso nuo darbininkų kla­
ses. Jei darbininkai bus orga­
nizuoti, pasirengę kovot už 
taiką, tai karo nebus. Jei ne 
Maskva, ne Komunistų Inter­
nacionalas, tai, veikiausia,'jau 
būtiji susipešęs imperialistinis

kapitalistai įsteigs sąvo plan-. ~~ ~
tacijas, per metus galės pa£ą- Skaitykite Dienraštį ir 
minti 250,000 tonų gurno. Tai ■ Kitiems Užrašykite.Kitiems Užrašykite.

iioiiiOiiiBiiiaiiisiiiainoTuomoiiioiiiaiiiciiioiiiBniaiiiBiiiaiiiOHisiiiaiiioiiigiiioiiiamoiiisrii^igiiiBiiigiHOiiiaiuaiiioiiiaiiiomBiiiaj

KONCERTAS
VISI TURĖKITE MINTYJ

b ■ 1 Seredos Vakarą * —

Darbas, tai būtina-gyvenimo 
sąlyga kiekvienam, kuris tiktai 
nenori būti visuomenės parazi­
tu. Kovą už geresnes gyveni­
mo ir darbo sąlygas galima 
butų palyginti audrai, jeigu d. 
G. nori figuratyviai kalbėti, 
bet ne kiekvienai audra reiškia 
mirtį, “beviltipgą įstrigimą, į 
uolas”.

Kai del to, kad mirtis yra 
tiktai sekamas gyvenimo žing­
snis, tai čia suvis ne mano iš- 
_ w : tai įrodė
šimtai geriausių pasaulio bio­
logų, tai užrašyta nesuskaito^ 
muose knygų tomuose. Jeigu 
kam ta “žinia” nauja, tai ne­
vertėtų tuo bent girtis... Pirši­
mas “meilės gyvenimo ir gy­
vybės”, gąsdinimas * •“mirties 
skausmais” ir baime “tuštu­
mos”, kvepia daugiau metafi­
zika, negu revoliucingumu. 
Nereikia kažin kokio ten drą­
suolio, kad “mylėti gyvybę ir 
įŽkvęnimą’* kad bijoti “mir- 

ne^e^ lties skausmų”; tą ir bile bai-
- . v. “L į lys pataiko padaryti, visai ne- 

tai S^tai reikia tam revoliucionieriaus.
Į Yra pilniausia nesąmonė sa­
kyti: “Juk visiem žinoma, 

(kaip mirtis skaudi...” Mirtis, 
tai tokis abstraktis dalykas, 

(kuris negali būti nei skaudus, 
^|nei malonus. Gali tiktai ilga 

būti skaudi. Galiau, žmogus 
gali numirti be jokių skausmų, 
kaip natūraliu, taip ir priemo- 
nišku būdu. Kiek žmonių nu­
miršta bemiegant, nei balso 
neišleidę: širdis sustojo plakus 
ir be jokio skausmo žmogus 
nužengia paskutinį, būtiną gy- , 
venimo žingsnį. O d. G. išdi­
džiai pareiškia, tarsi suradęs 
naują tiesą, kad “visiem žino­
ma, kaip mirtis skaudi”.

Užbaigia savo straipsnelį d.
. Sentimentas G. šiokiu posakiu, tarsi nore- 1 

j čia gal ir geras, bet logika — damas priduoti daugiau revo- ‘ 
be galo prasta!

Drg. Greatnekietis visai ne- r .

ręs savo locną “teoriją” — ap- galvolas dalykas;
sivartydamas ją sukritikąvo. 
Kritikuojama jo “teorija” man 
tiek svetima, kiek svetima man 
jo kaimuko pilietybė. Nesu­
prantu tiktai jo “geraširdy- 
bės”, kodėl jisai nori suteikti 
man autoriaus garbę tokio da­
lyko, prie kurio sutvėrimo aš 
rankų nesu pridėjęs.

Visa mano rašinėlio 
sukosi apie francūzų i 
Maupassantą ir kitus 
pavyzdžius. Kaip 
Maupassantas jautė 
giamą beprotybės prisiartini­
mą; jam liudijo 
simptomų ir jisai žinojo, kad , 
tiktai laiko klausimas7 kada* 
jo smagenų aparatas galutinai | 
suirs. Jisai, betgi> bijojo be­
protnamio ir buvo pasirengęs 
užbaigti savo gyvenimą, kaip 
tiktai nujaus galutiną proto 
iripną. Ir jišai jį nujautė. 
Nusižudyti nepavykę jam tik­
tai del jo tarno žioplo senti­
mentalumo. žinoma, jam teko 
tada pakliūti Paryžiaus be- 
protnamin ir pasikankinus/ 
pusantrų metu — ten' numirti.

Sulyg d. Greatnekiečio sam-l, 
protavimo, tai buvo labai nau- ( 
dingas darbas jo tarno, kuris 
jam nedavė ni/šižudyt; buvo ■ 
tai visai loginga eiti beprotna-i 
min, vietoj kad užbaigti savo 

j srvvvbę prieš tai.

> kalba 
rašytoją 
tolygius 
žinoma,

Mūstf Veikimas Amerikos Lie­
tuvių Darbininkų Literatūros 

Draugijoj.
Kiek aš • permatau, tai A.L. 

D.L.D. nariai Philadelphijoj 
per pastaruosius kelis metus 
nekreipė jokios domės į orga­
nizacijos auklėjimą. Nei vienas 
narys, maro supratimu, nesi- 
darbayo atatinkamai, kad narių 
skaičių kuopose padauginti. Im­
kime pavyzdį, kad ir iš centro 
miesto i 10 kuopos. ' Ta kuopa 
keli metai atgal turėjo virš 100 
narių, o dabar turi vos tik 63. 
Kame priežastis to viso! Ko­
dėl narių skaičius mūsų kuo­
pose mažėja? Aš ant to galiu 
pasakyti štai ką: narių skai­
čius mūsų kuopose * sumažėjo 
del to, kad mes patys esame 
apsileidę ir tingime pasidarbuo­
ti.

Kaip kas gali pasakyti man, 
kad dabartiniu laiku nėra vil­
ties gauti naujų narių. Ne, 
draugai! Tokis pasakymas bū­
tų .neteisingas. Jeigu tiktai mes 
panorėsime ir įtempsime savo 
spėkas, tai narių skaičius mūsų 
kuopose tuoj padidės. Dirva 
plati, nepriklausančių prie A. 
L.D.L.D. lietuvių 
mūsų mieste 
tiktai reikia 
pakalbinti ii

išaiškintas, kada perskai­
tysite šias dvi D-ro W. J.

Robinsono knygas:

i ši knyga teisingai ir supran­
tamai aprašo visą moters ly-

I tišką gyvenimą; kaip vystosi
f lyties organai ir jausmai; kaip

| atsiranda meilė; iš ko kūdikiai 
atsiranda ir kaip juos auginti;

moteriškos lyties Ligos ir kaip
jų apsisaugoti; kaip pririšt 

l prie savęs vyro meilę ir turėti
| laimę šeimyniškame gyvenime.

Tai tik keli iš daugybės klausi­
mų, kurie toj knygoj aprašyti. 
Daugybė brangių pamokymų, 
naudingu merginoms ir mote­
rims. Knyga 256 pusi., su pa­
veikslais ir gražiai apdaryta. 
Kaina $2.00.

Ir

U VI

darbininkų 
yra tūkstančiai, 
pasirūpinti juos 

paraginti, kad

27 d. Sausio
January, 1926 

GEDEMINO SVETAINĖJE
ROCHESTER, N. Y.

50c.
575 JOSEPH AVE., 

J Pradžia 7:30 vakare. Įžanga

rochesteriečiai nepasilieka nuo kitų miestų. Ir jie 
koncertą vienatinei lietuvei operų dainininkei pa- 
K. MENKELIuNIūTEl. Prie Menkeliūniūtės daly-

ĮĮtengia

ir vietos dainininkė E. Sąunariūtė, kurią vietos lietu- 
SKnai gerai žino ir myli jos balsą.

■I Gedemino smetainės sienos drebės nuo šių lakštingalų

fe Pittsburgh©, Clevelande ir Chicagoj publiką netilpo į 
svetaines koncertuose, kuriuose dalyvavo Menkeliūnlutė. 
Lai būna pilna svetainė ir Rochestcryj. Atsiminkite, *kad 
Negreit turėsite kitą progą girdėt šias sęenųs žvaigždes. 
B Pelnas nuo koncerto skiriamas dienraščio “Laisvės” 
|aųdai.»

K. Menkeliunintė
Kvieflia RENGĖJAI.

j bucinės spalvos savo “teori- 
:-i”; “Apie kovą, o ne apie 

citūofa pradžios' ^aipsnelio? ‘gerumus’ po jos, pri-
. , ’ valn IrnlKSii vnxrrJ in_

kur minima rašytojas Maupas­
santas. Jisai tiktai 
sau'tolesnį minties plėtojimą,1 
kur kalbama apie tą patį daly­
ką, ir atskyręs mintį nuo pa­
ties branduolio, susitveria sau 
iš to savą “teoriją”, pasidaro 
bendra taisyklę, ir švaistosi ja 
į keturis vėjus.

Be apsirikimo baimės ir vėl į 
eraliu pakartoti, kad nėra jo-Į 
kios naudos iš gyvenimo tada, j 
kada jau raumens ar protas 
galutinai suįra, kada naudos 
nei sau nei visuomenei nėra iš 
tokio gyvenimo; kada reikia 
gyventi visuomenės išmaldom 
(almužnom), nieko už tai jai 
neduodant', ar beviltingai kan­
kintis (fiziniai ar protiniai). 
Tokiam tai atveiyi gyvenimo 
laivas yra “beviltingai įstrigęs 
į uolas, ir garbė drąsiam kapi­
tonui, kuris ji sava ranka su­
naikina”. Tai tokia buvo ma- 

,no minties esencija.
Jeigu ją taip būtų pastatęs, 

kaip įštikro ji buvo, savo ra­
šinėly d. G., jam nebūtu buvę 
kas kritikuot. Bet jisai pasiė­
męs mano rašinėlio dalis taip 
jas “išaiškino”, kad “kiekvie­
no darbininko Jaivas beviltin- 
jrai įstringa į uolas ir anks­
tau ar vėliau jam priseina 
žūti”. (Mano pabraukta. M.) 
Kiekvieno darbininko, reiškia 
kiekvienor kuris tiktai raume­
nim ar protu dirba bet kokį 
darbą, anksčiau ar gėliau liki­
mas tampa tokiu, kokiu buvo 

1 Maupassanto I Kitaip sakant,

kalbėti revoliucionie-
Bet apie “gerumus” ar

apskričio pasta­
rojoj konferencijoj buvo svar­
stytas tas klausimas, kaip ir 
kokiu būdu gauti daugiau naip 
jų^iarių prie ALDLD. Po il­
gį diskusijų liko nutaria pa­
dalyt didelį vajų VI apskričio 
riboje už gavimą naujų narių. 
Kurie draugai gaus daugiau 
niauju narių, tai bus dupdąnpp 
ir dovanos.

Nat tai draugai philadelplue- 
čiai ir apielinkės! Dabar tai jau 
turėsime gerą^ progą pasidar­
buoti padidinimui narių skai­
čiaus mūsų organizacijoj. Nors 
per kelius metus miegojome, 
bet dabar turime atbusti, apsi­
leidimą nusikratyti ir tą praei­
ties klaidą pataisyti padidinda­
mi narių šilaičių savo kuopose 
dvigubai. AjLDLD. (10 kuopos 
'susirinkimai įvyksta kiekvieną 
ketvirtą panedėlį kožno mėne­
sio, Liaudies Name. Norintieji 
tapti šios organizacijos nariais, 
tai ateikite ir prisirašykite. i

10 Kp. Org. A. Gąlbus. I

Šioj knygoj aprašyti vyrų 
lyties reikalai;-lyties išsivysty­
mas; lyties ligos ir kenksmin­
gi pabratlmai; kaip įgyti mer- 
gfnosiiriėilę ir palaikyti ją net 
ir ajislvedas; kaip patenkinti 
save ir moterį ir kaip turėti 

yniską gyvėhitnjįf“ 
kaip aiškinti vaikrrms lyties 
dalykus. Daug rašoma taipgi 
apie prostituciją ir Įtikus “blo­
gus” darbus. Knyga pilna nau­
dingiausių kiekvienam vyrui 
pamokymų. 236 pusi, rašto, 
su paveikslais ir gražiai apda­
ryta. Kaina $2.00.

Pirkite tuojau, nes dabar 
perkantiems pridedame dova­
nai po keletą įdomių knygelių.

Pinigus siųskite kartu su 
reikalavimu, adresuodami taip’

J. BARKUS
Box 129, G. P. O., 
New York, N. Y.

valo 
... rial”

pasiima 4‘b]QgUrnusT’ pO mirties kalbė­
jo tiktai vienas <1. G., o ne kas 

(kitas. Tai dar vienas d. G. 
I kritikos “nuosakumas”.

Neužmiršta d. G. prisikelti 
iš numirusių nei Rusijos nihi- 

. Ifetų savo pagelbai. Išdėstęs 
savo sutvertą “teoriją” (kurią 

I nevykusiai bandė man primes­
ti) apie “beviltingą įstrigimą 
! j uolas kiekvieno darbininko”, 
jisai sako: 
savo laiku 
hilistai, bet 
it džiovintų 
vėją, tai ir išnyko. Nesupranta­
ma, kodėl d. G. tomis nihiliz­
mo ašakutėmfe užsimanė pa­
žaisti?” iReiškia, kad Rusijos 
nihilistai skelbė, būk “kiekvie­
nas darbininkas” turi nusižu- 
dyt, nes “jisai beviltingai įstri­
gęs į uolas” ar tvoras, kaip tą 
išsiaiškino sau d. G. Iš*politi­
nės nihilistų idėjos vienu 
plunksnos pabraukimu d. G. 
padarė saužudžių saiką, dau­
giau nieko! Vargšai nihilistai! 
Jeigu senieji nihilizmo tėvai 
išgirstų d. G. taip aiškinant jų 
idėjas, jie savo kapuos kniūp­
sti apsiverstų iŠ pykčio ir gė­
dos! Nihilistų vyriausias tiks­
las buvo tai kova su caro val­
džios biurokratija; jie žudė 
juos. Kad reikale Jie nepasi­
gailėjo ir savo gyvybės, tai ne 
lodei, kad nežinojo, “kaip 
mirtis skaudi”, bet kad žinojo 
kas jų laukia: kankinimai ir 
budelio kilpa. Nihilistų idę-

“Tokią filosofiją 
skelbė Rusijos ni- 
kadangi jie reiškė 
pelų sauja prieš

štai Linksmi Bambino Dvynukai
Negalėjo rangiai ilsėtis per 10 mėnesio. Dabar miega 

ramiai ir auga riebyn. Perskaitykit žemiau pacituotą 
laišką ir ntffcpręskit nupirkti bonką Bambino savo kūdi­
kiui be jokio atidėliojimo. Šitas puikus kūdikių vidurių 
valytojas privalo užimti žymiausią vietą kiekvienoje 
naminių vaistų Šėputėje.
“Gerbiamieji

šiuo laišku noriu jums ištarti ŠirdingiausĮ ačiū už 
gerus vaistus, kuriuos man prisiuntet. Per 10 mėnesių 
aš negalėjau ramiai primigti nei vieną naktį ir kaip 
greitai aplaikiau vaistus, kurious man prisiuntet, tuojaus 
daviau savo kūdikiams ir po to jie užmigo ir ramiai 
miegojo visą naktį. Aš turiu penkis kūdikius ir mano 
nelaimei iki šiol nieko nežinojau apie šituos gerus vaistus, 
kuriais yra Bambino. Dar kartą tariu ačiū ir linkiu, 
kad šiuos vaistus naudotų visos motinos. Jie padarė 
stebuklus mano kūdikiams ir dabar Jie auga riebyn.”

Mrs. W. K., New Britain, Conn.
Pareikalaukit dykai duodamo Bambino pavyzdžio ir 

Dr. Richterio Knygos Motinoms. Arba nusipirkite už 
35c bonką Bambino iŠ savo vaistininko šiandien.

k F. AD. RICHTER & CO.
\ Berry & South 5th Sts^ Brooklyn, N. Y. /
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X WBA. ■ , (pasigailėti iškirpti tas vietas,'ir susitarimo. Mes tunme teisę zr-^—

Naujosios Anglijos Maršruto Įspūdžiai
"Buvau manęs parašyti mar- 

šruto įpūdžius tada, kada mar­
iutas pasibaigs, bet kadangi 
maršrutas labai ilgas, tai bi- 
jSu, kad savo įspūdžių nepa- 
njirščiau ir todėl nutariau ra­
šyti dabar, taip sakant, diena 
1L dienos. Bandysiu trumpais 
bruožais aprašyti savo patyri- 
liiūs kiekvienoje kolonijoje, pa­
žymėdamas vietos darbininkų 

i ^lygas, taip pat kaip gerąsias, 
t&įp blogąsias puses mūsų vei­
kimo. , 
j^Pirma, negu eisime toliau, 
šįgia noriu pabrėžti, jog pradžia; 
imršruto parodo, kad draugai' 
riiioširdžiai priėmė ir pilnai su-, 
jffato d. Tąraškos griežtą ir 
kįetą, bet draugišką ir revoliu- 
cinį įsakymą bei ‘'ultimatumą' / 
l$bd jie arba turi rimtai rengia i 
Iškalbas, arba gaus “vęlnių’’ 
i£, negaus kalbėtojo. Taip

' įfflria. Jbtgd užifnAme kokį nors 
darbą, tai dirbkime kaipo re-į 
ilffliųcaoni^lki, joj hįe Įęupo į įia-į 
vytu'sios' lepsės.

LEWISTON, ME.
Lewistone yra nemažas skai­

čius lietuvių. Tai viena iš Ge­
niausių lietuviškų Kolonijų. 
Taip pal Lewistona galima pa­
vadinti tipišku Maine valstijos 
industriniu centru. Didžiausios 
prąpiohės, tai audinyčios ir Če- 
Verykų siuvimo dirbtuvės. Pa­
staruoju laiku darbai eina ga-1 kad 
na prastai. Raudasi daug be­
darbių. Kiti tegauna išdirbti 
po dvi, tris dienas J savaitę. O 
daibo sąlygos juo toliau, tuo 
darosi nepakenčiamesnės. Ta­
sai skubinimas daugiausia var­
gina darbininkus. Paėmus au- 
dinyčias, šiandien darbininkas 
turi pnžiūrėti du sykiu tiek 
staklių, kaip keli metai tam at­
gal. O uždarbis taip pat mažas. 
Teko patirti, kad daugelis mo­
tery ir ištisą savaitę išdirbu­
sios tegalina nuo $7 iki $10 ai-. 
gos. žinoma, kitaip ir būti ne-l

gali, nes darbininkai jokios uni­
jos neturi, tai darbdaviai el­
giasi su jais, kaip su paprastais 
darbo mulais.

Lietdvių darbininkų judėji­
mas šiek tiek juda, bet turėtų 
judėti daug smarkiau, nes pa­
žangių lietuvių yra nemažai, o 
ir dirva veikimui yra plati. Gy­
vuoja Literatūros Draugijos 
kuopa, Darbininkų Partijos L. 
Sekcijos kuopa ir Lietuvių 
Darbininkių Susivienijimo kuo­
pa. Visos neskaitlingos

Priežastis judėjimo silpnumo 
glūdi vyriausia stokoje vieny­
bės ir susitarinąo draugų tar­
pe. Nežinau, ar gaįima užeiti 
kitą tokią koloniją, kurioj susi­
pykimai ir barniai būtų tiek 
daug žalos pridarę, kaip Lewis­
tone. O susipykę daugelyje at­
sitikimų už menkniekius, Pa­
vyzdžiui, eina ginčai delei ko­
respondencijų. 'Vienoje kores- 
pondencijjojeį bpvo pažymėta, 
kad ’tūla” moteris, atėjus į su­
sirinkimą, negerai nukalbėjo. 
Ta labai smarkiai įsižeidusi. 
Jinai turi keletą pritarėjų ir 
taip ginčai plečiasi. Kitoj ko­
respondencijoj buvo pastebėta, 
kad vienas pikniko rengėjas bu­
vęs perdaug įsikaušęs. Tas aiš­
kinasi, kad* jisai nebuvęs gir­
tas ir todėl jaučiasi labai įžeis-1 
tu., Aš esu tvirtai įsitikinęs, 
‘1 be tų korespondencijose 
pastabų buvo labai lengvai ga­
lima apsieiti. Daug būtų buvę 
sveikiau ir laikraščiui ir vie­
tos veikimui, jeigu jos būtų bu­
vusios išbrauktos, Aš manau, 
draugas “Laisvės’’ korespon­
dentas už šitą mano pastabą 
neįsižeis ir ateityje Vengs lies­
ti atskiras ypatas, kurių už- 
kliudymas neturi jokios visuo­
meniškos svarbos, o tik sukelia 
bereikalingus ginčus yietOs vei­
kime. Taip pat ateityje “Lais­
vės” redakcija turi aštriau cen­
zūruoti korespondencijas ir ne-

I kurios gali sukelti bereikalingtj reikalauti ii* bies reikalaujame 
vaidų. Ir čia turiu mintyje ne nuo levvistonieĮčių, draugų ir 
vien Lewistona, bet visas kolo- draugių mesti H šalį tarpsavi- 
nijas. Mūsų korespondentai yra nius nereikalingus ginčus ir su­
geri revoliucionieriai, supras vienytomis spėkomis stoti prie 
svarbą ir reikšmę tękios cen-į darbo. Pasiroflykime, draugai 
žūros ir neatsisakys dirbę delei ir draugės, jog mes esame di- 
“Laisvės’y jeigu sykiais kores­
pondencijos išeis ir be “pagrą­
žinimų".

Negalima sakyti, kad Lewis­
tone nėra kam veikti. Kaip tik 
priešingai. Pastebėjau geroką 
butelį clraugų ir draugių, kurie 
turi ir energijos Ir prityrimo 
organizaciniame apšvietos dar­
be. O jog tas tiesa, tai geriau­
siai įrodo surengimas paskuti-^ 
nių prakalbų (sausio 1B d.) ii’ 
sušaukimas visuotino progresy­
vių lietuvių susirinkimo (sausio 
15 d.). J prakalbas atsilankė 
skaitlinga armija Lewistono 
pažangiosios visuomenės. Visi 
atydžiai klausėsi prakalbų. Man 
atrodo, kad Lewistone bolševi­
kų simpatizatorių yra gana 
daug. Bent jau tokį įspūdį aš 
įgavau šiose prakalbose.

•Prakalbų rengėjai ir rengė­
jos dirbo pasiryžusiai ir labai 
pavyzdingai. Net smagu žiūrėti, 
kada maitai, kaip drauges ir 
draugai tik siuva po svetainę, 
pardavinėdami darbininkų re­
voliucinę literatūrą. O tos" lite­
ratūros jie turėjo visokios, kny­
gų, brošiūrų ir laikraščių. Ro­
dosi, parduota už apie ^"smul­
kios literatūros—laikraščių h' 
brošiūrų- Tai labai didelis ir be 
galo svarbus darbas atliktas. 
Laike visuotino susirinkimo ir 
prakalbų penki draugai nusi­
pirko po du “Laisvės7 7 bendro­
vės šėrus. Vadinasi, lewistonie- 
čiai gražiai parėmė mūsų dien­
raštį. Prakalbose tapo surinkta 
$23 del padengimo lėšų ir Lie­
tuvos politinių kalinių.

“Laisvės7 ’ šėrus nusipirko 
šie drąugai: J. Liaudanskas, F. 
Pažėra, P, Wildncr, A. Laucius 
ir A. Drajeckas.

Kas liečia Lewistona, aš da­
rau sekamą išvadą. Yra plati 
veikimui dievą, yra taip pat ir 
veikėjų. Bet apverktinai trūk­
sta tarpe tų veikėjų vienybes

Over Globe? Shoes

SENAS VINCAS.

už dievą ir tėvynę
KETURIŲ VEIKSMŲ DRAMA

(Siužetas imtas iš laiškų nuo vieno draugo 
Lietuvoj)

VEIKIANČIOS YPATOS:
Kunigas.

. Kunigo Gaspadinė.
Dilienė, kaimietė.
Gfašienė, davatka
Šupsnukaitis, milicijos viršininkas.
Keturi milicijantai.
Tututis, Genis, Pempė, Grašis-kareivis, komu 

nistni.
Du ubagai
Teisėjas, prokuroras ir du policijantai.

dėsni, negu ypatos, jog revoliu­
cinis darbas mums yra svar­
besnis, negu asmeniško pobū­
džio užsivarinėjimai. Parodyki­
me, jog mes galime padėti į ša­
lį ir užmiršti ant Visados pra­
eities nesusipratimus, kuomet 
to reikalauja mūsų bendras re­
voliucinis darbas.

Aš žinau, lead ne visi lewisto- 
niečiai, be abejonės, priims šita 
mano kvietimą prie darbo su 
tokiu nuoširdumu, su koldū Ji? 
sai yra duotas. Bet taip pat aš Į 
žinau, kad didžiuma draugų ir 
draugių supras svarbą savo pa­
reigų ir stos prie darbo su pa­
naujinta ir padidinta energiją.

Ant pabaigos tariu širdin­
gą ačių "draugėms Darbininkių 
Susivienijiįno kuopos narėms, i 

. kurios padovanęjci man felėbį! 
; raudonį rožių. Još ilgai pasi-s 
( liks mano atmintyjė. O jums,|l 
■ draugės, aš 1 ilikiū visados puoš- ■ 
, ti savo proletarines krutinės;

raudonomis' rožėmis ir raudo-
. na j a vėliava.

Atsišaukimas į Detroito 
Darbininkes

kad sulaukčiau aš jų, tai pirmiausia parody­
čiau šunsnukaitj, nes jis man andais, kad jau 
traukė su gumine dūda per nugarų, tai dar ir 
šiandien jaučiu.

PIRMAS (taip pat valgydamas duoną): 
Kad tai dievas taip duotų, tai nors numirti bū­
tų lengvinus. (Su trenksmu atsidaro durys ir 
susigrūda Šuhsnukaitis su keturiais milicijan- 
tais.)

Tai Lietuvių Dirbtuvėje Padaryti
Ceverykdi

* < r
Daugelis dienraščio “Laisves1’ skaitytojų yr&J 

dalininkais šios kooperacijos-savininkai tos> dide-įį 
les dirbtuves

OVER GLOBE SHOES dirbtuvėje dabar BS
dirbama po 26,000 porų čeverykų į menesį. 
darbininkų [nors ne visi lietuviai] dirba ištisai 
per 50 savaičių į metus W

OVER GLOBE CEVERYKAI
Plačiai yra vartojami Naujoje Anglijoje, New Yorko, New Jersey, Pennsylvania 
Mich, ir Ohio valst. Prideryste visų lie tuvių reikalauti OVER GLOBE čeverykų.

Mūsų vaizbaženklis atspaustas
Taipgi Boot and Shoe Worken

I
Unijos 170 ženklas išspausta*.

ant pado

Draugės darbininkes!
Detroito darbininkų padėtis; 

kiekvieną dieną blogėja, tuo pa­
čiu kartu ir darbininkių, žmo­
nės, kuriems prisieina darbo 
jieškoti, pasakoja, jog prie 
kiekvienos dirbtuvės atranda 
šimtus kitų darbininkų, bejieš­
kančių darbo. Kuomet darbda­
viui darbininkų nereikia, tuo­
met jo pasamdytas policistas iš­
vaiko tuos darbininkus, tartum 
jie būtų kokie maištininkai.

Bedarbių skaitlius nuolat di­
dėja. Patys kapitalistai, kuo­
met jų tikslams tas reikalinga,I 
paduoda skaitlines badaujančių!‘Laisvę.7 
kūdikių. Jie, mat, šitų kūdi-J^V Balsą.7’ 
fcių gerove labai “susirūpinę. 
Kalėdų laiku renka aukas

’SHO'Č*
viduje ceveryko pade. *

Reikalaukite krautuvėse mūsų išdirbimo čeverykų. Jei negausite, rašykite tiesiai j/ 
dirbtuvę. Pritaikysime ant jųsų kojų ir ilgą dėvėjimą užtikriname.

DIRBTUVĖS ANTRAŠAS:

BRlDGEWATEn W0R ERS CPOPER W
42 Spring St

“Vilnį"dr “Darbinin- 
*7 ( Papasakokit susi- 

,/^rinldmuose savo nuotikiųš1 iš 
įr da r bari e tęs ar iš savo virtuves, 

duodą’'jiems pietus ir i dovanas.10 ^1 jums tenka abiejose diiii-j 
Tokių būdu jie dar ant ilgesnio
laliko paraiko tarpe žmonių tą Jūsų perskaitymas šito at/si- 
kalėdų misteriją “Santa Glaus" šaukimo yra ženklu, ka^ ją‘u 
ir tt ir, žiniją, kol 'daHnnin- žengiate pirmyn,, nes skaitote į- 
kai tiki >į taš misterijas, tol “Laišyę” ir tokiu būdu remiate

Jūsų perskaitymas šito at/si-

m

ffinr f
Bridgewater, Mass.

ŽIEMA JAU ČIA!
uo ialčio, pasinerkant naujauHia. maoi» a 
išdirbystes OVERKOT4 UETĘffi t 
~ -------------- — I Dirbtuvė yra

(Tąsa)
Scena Ketvirta.

Scena Penkta.
(Tie patys ir milicijantai; visi pusgirčiai.) 
ŠUNŠNUKAIT1S (atkišęs revolverį) : Nė 

iš vietos nesijudinti... A, a...! Į ubagus persi­
rengę žalčiai!... Papuolėte, kirminų veislė. (Į 
kareivius): Nupieškite jiems tuos žilus plaukus 
nuo galvų ir parodykite, kas jie toki!

MILICIJANTAS (raudamas pirmam uba­
gui plaukus): Atiduok savo parūką, prakeiktas 
bolšexdke.

UBAGAS (pro ašaras) : Ir kas jums dabar 
pasidarė, kad <gyvarh -žmogui plaukus raunate 
nuo galvos?... Jezus-MarijaI... Ratavokite!

ANTRAS MILIC. (į šunsnukaitj): Jūsų
(Du ubagai ir vėliaus milicljantai.—Vieta mylista, šitas senis plaukų visai neturi.

ta pati.) y v I šUNSNŲKAIT1S: Traukitės!... Aš pats pa-
PIRMAS UBAGAS (degdamas pypkę): žiūrėsiu kas jie toki. (Traukdamas pirmam 

Taikėsi?, tai čėsai... Ištupėjau, kaip šuo susi-ubagėliui gumine dūda per pečius): Kas tu 
lietęs prie bažnyčios per ištisą, dieną ir nė iki toks esi, kalės vaike?!... Prisipažink, kad esi 

bolševikas, o jei ne, tai h ūžausiu!
UBAGAS (atsiklaupęs ir susiėmęs ran­

kas) : Ponuli,.. Aš nesu joks bolševikas... už ką 
tuos mano sėlius kaulus daužai?/..

ŠUNSNUKAITIS (kirsdamas antrą kirtį) : 
O ką jūs čia kalbėjote, prakeikti išgamos?... 
(Mūša) Jums mtisų valdžia negera, a?... Bol­
ševikų laukiate ateinant, ar ne?.., Mislinate, 
kad mes negirdėjoAib.?!... U « . < H ! ’ ’ H .

UBAGAS; Jezus-Marija!... Tai sulaukėme, 
tai sulaukiame.

ŠUNSJTUKAITIS: Tylėk!... d jei ne, tai 
trauksiu dar vieną, (Kirsdamas antram uba­
gui) : O kas tu toks per velnias?!... Prisipa­
žink, kad ėsi bolševikas, o kąd nė, tai sušaudy-

GBAGAS: Del dievo meilės, ponuli, aš nie­
kė nežinau apie bolševikus. Sukapok mane į 
$hiV)tbiius Ir tai nieko negalėsiu pasakyti.

ŠUNSNUKAITIS: Nežinai, o kalbėti apie 
juos mokite, (Kelta): še tau, tu išgama. Iš­
varysiu aš tą prakeiktą bolševizmą iš jūsų gal­
vų. Jleigli Judu ne bofeevikai, tai kokių velnių 
Cibn atėjote?

UBAGAS: Ėjova iš bažnyčios, sutemo, tai 
: $ s^šInakVojome šioj pii*tyj.
1 ŠL^NS^TUKAITIS: IŠkrėskite juos! (Karei­
viai stumdydami, tąsydaųii krečįą ubagėlius, o 

‘ jų centus liedjasi sau į kišenius. ‘ Kareiviams at-

lito nesusirinkąu> (Pamatęs liktamą): Nugi, l 
Ve ir liktarna yra, Užžiebsiu, tai būsiva, kaip 
tikri pdnai jpakajuj. (Uždega.) Na, dabar tai J 
kas kita ir duonos pluta bus gardesnė prie švie-1 
S3S.'

ANTRAS: i^rie caro, dievo duok jam dan-' 
gaus karalystę, daug gerinus buvo ir ubagams. 
Jeigu nedėjjps,' dienq ištupėjęs pas bažnyčią ne- ■ 
surinkai nėcdvidešimts penkių kapeikų, tai ne- i 
galėjai’būti Aibagu, bet 'dabar, surink, jei kyt- 
ras, kad litų ^niekas neturi... Būdavo išeisi pa-1 
ubagauti>tai gauni ir lašinių ir kiaušinių, o jau 
ros šventos duonelės, tai nė panešti nepajėgda- ’ 
vaUj nors dar ir jaunesnis buvau. O dabar,., ir 
duonos šmotelį sunku išprašyti, o jau apie už­
darų, tai nė sapnuoti nėfelkid. i

PIRMASNegalima ir žmones,kaitinti už > 
tai, nes ir Jie neturi ką valgyti, žmonės ap­
krauti didžiausiais mokesčiais, o mūšų raldU 
jiįnkai ir'kunigai, pas kuriuos visa Žindnhj 
manta sueina—į ubagėlį nė pažiūrėti nenori. 
Pabandyk tu valdininko paprašyti bent vieno 
skatikėlio, tai tuoj kalėjime atsidursi ir nudras­
kys nuo tavo sermėgos visus lopus, kol suras 
kokį užsiiikusį litą. Mat, maištininkų jiėško, 
tai keikia‘kratą padaryti , pas ubagą... Kad ji 
prasmegtų kur tokia valdžia t... ■ .

ANTRAS (grauždama^ duonos plutą) : 
:<žmonės patylomis kalba, kad žada ateiti bolše-

tiems, storpilviams tūkstantinės 
plaukia į kišenius.

Kaip greit kalėdų šventė pra­
ėjo^ taip greit tų labdarių rū­
pestis apie tuos kūdikius užsi­
baigė. Per ištisus metus ne­
matysi nei žodelio apie juos, 
lyg kad būtų tai stebūklingai 
tie kūdikiai pritrūkę maisto tik 
per kalėdas, o per ištisus metus 
jie privalgę, sotūs.

Jeigu kūdikiai badauja, tai 
ką valgo tų kūdikių tėvas bei 
motina? Mes žinome, kad mo­
lina. turėdama bent kokio mais­
to, duos jį savo kūdikiui, nors 
jai prisieis ir badauti. Tokiu 
būdu šita skaitlinė badaujančių 
pasidaugina.

Draugės darbininkės! Nors 
jūsų dar ta bAdo šmėkla nebai­
do—dar turite pavalgyti ir 
kuom apsirengti, turite pasto­
gę Ir nekenčiate šalčio, vienok 
su ateičia negalite būti užtik­
rintos. Kapitalistas nelaiko jū­
sų vyrus prie darbo deltor kad 
jis juos myli geriau už kitus. 
Bile dieną, kada jxj spėka ne­
bus jam Yeikąlinga, j bos atleis 
iš darbo. Ir kas tada? Ar 
turite tūkstančius susikrovu­
sios, kad įgalėtumėte ramiai 
rankas sųsldėjusios sėdėti, kol 
vyrai vėl bds pašaukti prie ma­
šinų? .Jęi^Uj^ip, tai ffajįtę ne- 
dimpirit, bet jm ne/feVįfAriau 
išanksto pasvarstykit apie savo 
liking Spieskitės prie organi­
zuoto liūno,1 kuomet kartu sb 
kitomis darbininkėmis galėsite 
Svarstyt saVo reflajus. Čia jūs 
rasite kitas tdkias pat darbinin­
kes, kurios kenčia tas ' pačias 
priespaudąs, ir pasiusite, kad 
yra galimybė Iš tos priespaudos 
išsigelbėti. t

Ateikite, draugės, ir prisira­
šykite prie Lietuvių Darbinin- 
kių Susivienijimo, • Lankykite 
suririnkimnš ir skaitykite ’dar­
bininkiškus laikraščius —

vieną aarbininkų kovos. įrankį. 
Neabejoju, kad ir mūsų' pa­
rengimus lankote. Bet nema­
nykite, kad to užtenka. Nema­
nykite, kad už jus kitos gali 
atidirbti. Ir kol nestosite j ko­
votojų eiles, tol mūsų spėka 
persilpna ir negalės kovos lai­
mėti. , Užtai, nieko nelaukus, 
prisirašykite prie L. D. S. A

L.D.S.A. 17 Kp. Organizatorė

VISŲ pareiga apsisaugoti nuo Aalčio, — 
geriausios materijos ir ___
KOOPERATYVAS ĮSTAIGOS KRAUTUVU 
pilnai patyrusiu kriaučifcką madą siuvę 
ją. Turime daug otarkotų ū aiųVų 
-pasirinkimui suaugusiems, jauniems, (r 

vaikams.
SIUVAME A%IT UŽSAKYMO, KAS 

NEPRISIRENKA Iš GATAVOJ. 
Overkotdi nuo $15 ii* augšciau 

Siutai niio $18.00 ir augščiąu , 
ant orderio nuo $25.00 ir augščiau 

pagal materijos vertę. Priiriame užsa­
kymus ir ’ 
lame Už

Sugedę Dantys -

CHESTER, PA.
d. sausio įvyko ALDLD.10

VI apskričio 8 konferencija, ku­
ri, galima sakyti, buvo vfena iš 
skaitlingiausių. Delegatų daly­
vavo 32 ir 4 apskričio komite­
to nariai. Taipgi buvo daug 
svečių.

Konferencija prasidėjo 11 
vai. yte ir užsibaigė tik 7 vai. 
vakč. 2. Visi klausimai buVo 
svarstomi ^yvai ir draugiškai. 
Padaryta daug gerų j r draugi­
jai naudingi/ nutarimų^ kurie 
šiais metaiš turės būti įvykdy­
ti gyveniman ir iš kurių drau­
gija turės nemažai naudos. Jei­
gu tik draugijos nariai tuos 
tarimus išpildys ir įvykdins gy- 
veniman, tai draugija dvigubai 
paąugsL

Vienas iŠ svarbiausių šios 
konferencijos tarimų, mano su­
pratimu, tai tarimas surengti 
didelį vajų apskričio ribose už 
gavimą naujų narių. Daugiau­
sia naujų narii* gavusiam drau­
gui nutarta>duoti tam tikrą at­
lyginimą arba ddvaną^ Taigi

per laiškus. Darbą ga ran tuo 
netinkamumą drabužio grą 
žiname pinigus 
atsiminh šią pirmu mo* 

lietuvišką |st/aigą

A. L. CLOTHING CO.
216 Manhattan Avenut 

BROOKLYN, N. Y. 
Vedėjas V. KER3UUA

Telephone Stagg 4697. .

dirbtuvėse atleido po keletl ! 
sėtkų darbininkų,

DafijfhittinĮi būriais vaik^ 
nos jų neužgązdins ir jų dva- I
sios nenupuldys. j ^v^.žl.n<'-!0

.. ' j ieškoti; Kai kurie ;
.Užsibaigus konferencijai kad LoWellis buš panalkinuw 

chesteriečiai visus delegatus ir nušluotai nuo žemės į 
svečius užkvietė abt puikioj.^a- Mat, kiekvieni metai 
karionės. Bevakarieniaujant, | skaičius irtažėja ir mažėja M’ 
tęsėsi ilgiausi pasikaPjėjimai, i ro metu Buvo dcaitoma W 
kuriuose buvo išreikšta daug' 000 gyventojų,, o dabar M į 
sveikų minčių del labo darbi- skaitoma, tik 95,000 
ninkiško judėjimo. Po vakarie- Ar tik kunigai nepradės 
nei delegatai skirstėsi Bu pasi- bolševikus, kad per juos MĮgĮ 

• ryšimu kuo daugiausiai darbuo- miestas nyksta, gyventoją

bet mes reiškiame giliausios už­
uojautos Lietuvos darbininkų 
reikalų gynėjams ir tikime, kad 
storos ir tamsios kalėjimo sie-

ąžmonės patylomis karna, ka.a žada atęiti boisė- hįgs’^rbb) »
; vikai, teurie5ffiąkiic juosvi’ ąydv.arią

1*0

čius mažinasi? lAat^ Pwffi 
čia Romos trusto agentai 
gerą biznį darydavo. DabatW 
biznis puola, bet

J Ją, jų įtaka auga. Pavyw»j : 
bolševikai surengė 3 4

| perstatymą, tai žmonių ’■pW? I 
rinko pilna svetainė. -■

Tautininkai irgi nyksta, 
bininkų tarpe neturi jokio3 Iff 
kibsi Mąt, jie nUšinakitaW®3 
šokiomis bendrovėmis* 
žmonės keikia juos ir 
negali pasirodyti.

luvv U5&eiuare uiuib įu<5u«wu»uis
ir be darbo paliko 200 darbi-Į .Nito gcd-7—Pavardes, 
ninku. ' vių bei žmonių refld».Wfe

parašote pagal savo iaB&Jg^Į 
nieku būdu negalima
ir paskui reikia Bpė|ioto..J?»| 

- k vardai Buvo 'psrawW^ 
atleido apie guprąntamai ir nežiBČMJgjE^ 

I teisingai jas ištaisėme ; 
s- 's-gi tąs pats.

iltines rašote ■J’^i

lis del labo draugijos.
Darbininkų Draugas.

LOWELL HASS.
Naujus metus pradėjome

=__ ____________ __ naujais vargais, nes darbdaviai
visi šio apskričio ALDLD. na- * daugeliui darbininkų suteikė 
riai privalo rengtis prie darbo 
ir laimėti dovanų. Taipgi nu­
tarta nupirkti1 “Vilnies ” ben­
drovės dii*šėrų. Apkalbant »Šį 
klausimą, visi delegatai išsireiš­
kė, kad “Vilnis" turi tapti an­
tru darbininkų dienraščiu A- 
merikoj. Nepamiršta ir Lietu­
vos'politiniai kaliniai, kurie yra 
pūdomi Lietuvos kalėjimuose už 
darbininkų reikalų gynimą arba 

Žiu raidžią’ Konferencija tani 
tikslui iš 'apskričio iždo'pasky­
rė $15 ir delegatai ant vietos 
gumelė $28. Viso ’sudaryta 
jjotuvos /politinių' kalinių gy­
nimui $43. Nors mes gerai ži­
nome, kad per ątoras kalėjimo

Suirus Sveikata i .• ištartą teisybės žodį prieš bup-
Išeoąminuoju dykai.

Bavo darbą grwrantuojatse, 
’• 7- Titaninį aht Išmoke^lo.

DR. H. & j. ŽASULY

SU

atostogų nuo vieno iki trijų mė­
nesių, o kaip kurios dirbtuvės 
atleido darbininkus neaprfbuo- 
tam laikui.

Pavyzdžiui, Balow Mi|l dirb­
tuvė užsidarė trims mėnesinius

Sterling Mill atleidb ii dar- aiškiai ir teisingai, 
bo 150 darbininkų. ( Prašote pagal savo teimfeJ

. , nieku būdu negalima
Baystate Mill atleido 170 dai'- jj į 

bininkų. i į, k ‘ tuvių , ___
Slossing Mill atleido apie stiprąntamai ir n^ii*<>I®ta 

200 darbininkų. . į teisingai jas ištaisėme
Morris' Co. atlęido apie 50 linėmis irgi tas pats, O 

darbininkų. I džiui, skaitlines rašote 1^
Hamilton Mill atleido apie tūkstančiai”. Vadinasi, P8! 

300 darbininM- parašymo, išeitų taip, J
O kur'kitos dirbtuvės, kurių wellyje gyventojų buvo 

čia yi?ą °00-



M Sutrata, 23 d. Sausio, 1926 
. 7J,...../'v.. ■dajjvf’ Puslapis Penktas

Desėlkai Tūkstanc. Darbinin­
kų Dalyvauja Paminėjime 
Lenino Mirties Sukaktuvių

DETROITO ŽINIOS

Apart jau įvykusių prakalbų 
feį’;. delei dvimetinių Lenino mirties 
|' sukaktuvių, dar įvyks prakal- 

; bos bei mitingai sekamose vie­
tose. Visi dalyvaukite.

MASSACHUSETTS.

fiįuincy—Jan. 24, Malnatū Hali, 4 
St., 7:30 p.m., Eva Hoffman. 

^Lawrence—Jan. 24, Ideal HaŲ, 18 
Es^ex St., 2:30z p. m., H. J. Canter.

j^įtchburg—Jan. 24, Suomi Hall, 
Man St., 7:30 p. m., vietiniai fi- 

; ' ’̂'į-įhą įkalbėtojai. /
?^7®leyton Upper Falls—Russian Club, 

48 .High St., R. Zeims in Russian, 
Jan. 24, 7:30 p. mr

dardner—Al, Schaap, Jan. 24, 8

Isakūht, kleivuosius principus, 
apginti su pagelba buržuazinio 
teismoi ir policijos.

Todėl bangus darbininke, 
perskaitęs tuos kėlius žodžius 
it apgalvojęs, padarvk savo iš­
vadą: jeigu būvai Baltrūšaičių- 
J ohannų-Kasparkų pasekėjas, 
darei darbininkiškarti judėji­
mui, sykiu ir sau, skriaudą, to­
dėl pabandyk ją pataisyti. Pa­
tarlė sako, geriau vėliau, negu 
niekad. Todėl stok po raudona 
vėliava, po Komunistų Interna­
cionalo sparnū į Amerikos Ko­
munistų Pai-tiją, kuri yra Ko­
munistų Internacionalo sekcija. 
Taipgi į Amerikos Darbininkų 
Literatūros Draugiją ir^JJietu- 
vių Darbininkių Susivienijimą 
Amerikoje, ktirios yra viena su 
kita susirišę komunistiniais ry­
šiais.

PATERSOlį, N. J.

i

B1

1
f
1

|£įĮ dardner—Al. Schaap, Jan. 24, 8 
m.

Brockton—H. S. Bloojnfieid, 
ML 7:30 p. m.

į? Worcester—Belmont Hall, 54
St., Bert D. Wolfe, Jan.

RHODE ISLAND.

Jau.

Bel-
24

Ifrovrdėnce1—Russian Club Hali, 14 
Randal St.f Maay( Lerner; Jau. 24i 

-.M;'m.

N'EVV YORK.

įJ??New York—Central Opera House, 
67th St. and Third A ve.; New Star 

I07th St. and Park Ave.;
Miller’s Gnarid Assembly, 318 Grand 

Brooklyn; Manhattan Lyceum, 
įĘhst 4th St.: Jay Lovestone, Ben 

Gftlow, M. J. Olgin, W. W. Wein- 
Chas. Krumbein, Jan. 24, 2

W uhmestown—Jan 31, vietiniai kal- 
^Wtejai.

—J. O. BcntaU and
KAplan, Jan. 24, 2 p. m.

Rochester—J. O. Ben tall, Jan. 24,
S p. m.
^Binghamton—J. O. BcntaU ir 
Kaplan, Jan. 25.

S fcndicott—J. O. Bentall 
|Khplan, Jan 26.
^Syracuse—J. O. Bentall

^^bplan, Jan. 26.
ijg^įa--J. O. Bentall ir Nat

Jta.

Nat

Rat

ir Nat

Nat

Kuplan,

^F. O.' Bėntall Hr 
į Jan. 29.| A

NEW JERSEY. 1

įįpentpti—*Jan.l 24, Palaees Hall, S. 
Bn ad St., 21 p.- m., Tallentire.;

Trenton—N. H.— Tallentirej

1. PENNSYLVANIA.

Jan

I ittsburgh—Int’l Socialist Lyceum, 
James SU, A. Jikira ir D. E.H

Earley, Jan. 24, 2:30 p. m.

. Uniontawn |— Croatian Hall, Geo.
(cun, C. W‘ Fulp, Jan. 24, 2p.m. 

|ffi||įrona—Fairy's Hall, Janies Ollis, 
24, 8 p- m. ? f

OHIO.

—Žeigler Hall, VorLs ir Miami 
Av^f., Roben Minor, Jan. 24, 2 p.m. 

It Canton—Canton Mafic Hall, 810 
^>JWc®n SL, Robert Minor, Jan.

■III-* INDIANA.. ■’
—Tdivh'ėf Hall, 14 Ir Washing- 

fe Thin OTlaherty, Jan. 24, 7:30

Bend—Workers’ Home, 1216 
jstolfax Ave., Tom Bell, Jan. 24, 2 
P* Sfe

El Chicago—Columbia Hall, ’Me 
Cbok It Vernon St., Max Salzman, 
jaw. 24, 2 p. m.

3 MICHIGAN.
• Iftetroit — House of the Masses, 

‘ Aubin, J. J. Baliam, Jan.

iw •
ILLINOIS. *

—> : Coliseum, Wabash ir 
W Ifiu Stį C.!e; Ruthcnberg ir 'WU- 

liitri F. Dunne, Jlan. - 24.
ife^ari' —• Wiffkei-s’ Hall, ■ 517 

‘y'.^įSnahdllz 1Avct!''Ij. J. Baliam, > Jam 
” r ; J

Rfi ■
MISSOURI.

i

|H|šansas City—Musicians’ Hali, 1017 
" Washington SL, W.hJĘ. Dunne, Jan.

WISCONSIN.
> Milwaukee—Freie Gemęinde Ball, 

8|h ir Walnut St, Earl Browder,

Į.____________
ld tr Į

LIETUVĄ
EL )PĘR BREMENĄ
Įjj Greičiausiu ir Didžiausiu

Vokiečių Laivu
| . COLUMBUS

ar kitais laivais 
kompanijos

£ TIK 8 DIENOS VANDENIU J
t - Geri 3 klasei kambariai

Ten ir Atgal Tikintas
Įfe* Nužeminta Kaina
F NORTH GERMAN

‘LLOYD
£ ■ 32 BROADWAY, NW York ’ 

į&įfr JMf riettoį agentą

( Stisirifik^maiĄi » - '
Sausio 10 d.r 10 valJ ijrte, 

atsibuvo ALDLD. 52 kp. meti­
nis susi rinkimas, House of the 
Masses svetainėje, Gęitiot ir 
St. Aubih gatvės.

Susirinkimas buvo metinis, 
bet barių atsilankė neperdau- 
giausia, nors kuopoj narių ran­
dasi 202. Mano supratimu, tu­
rėtų visi nariai lankyti susirin- 
kimus.

iš raportų Vasirodė, kad A. 
L. D. L. D. 52 kuopa stovi la­
bai gerai, nes jos visas taftas 
Siekia vurš $600. Nors per pa- 
škutihius du metu, ĮjųVo deda­
mos pastangos iš Haltrušaičių- 
Jphannų ir| Kasparkų pusės, 
kad sugriovus Amerikos Lietu­
vių Darbinįnkų Literatūros 
Draugijos 52 kuopų, bet jų dar­
bas veltui nuėjo, nes ALDLD. 
52 kuopa yra tampriais ryšiais 
susirišus su Detroito pažangią­
ją visuomene, net sąžiniškesni 
ĄDAp.^ nariai jaii Pradeda nu- vių kalbės d. J.’JiikeHs iš Chi- 
garis suktiv BaltriisaiČlai, Jo-1 Cag0š. Karolis Marksas para- 
haimai ir Kasparkai ir pradeda šė teoriją o Leninas ja įvykdė 
grįžti atgal į 'ALDLD’. 52 kuo- Į gyvėhiniah. Drg. Leninas^ nu- 
S? uf bendrai dirbti apsVietoą mirė, bet leninizmas gyvuoja.

Todėl, brangus ‘ darbininke, 
tavo ir mano privalomas atsi­
lankyti į prakalbas. Taipgi 
kalbės ir ąbglų kalboje Ameri­
kos Komunistų Parti jos' Centra 
naiys. z

Taipgi turiu pranešti gerbia­
mai Detroito publilraį, kad 24 
d. sausio, Hęuse of the Masses 
svetainėje, bus didelės prakal­
bos paminėjimui Lenino mir­
ties, į,vai. po pietų- Nuo lietu-'

darbą,, į į'
Buvo pakeltas klausimas kas 

Link pasiuntimo knygų Argen­
tinos draugams į nutarta pa­
siųsti jiems dalį knygų; taipgi 
nutarta dalį 'knygų paaukoti 
Hamtramck, Mich,, ALDLD.: 
188 kuopai, kaipo naujai susi­
tvėrusiai .

Prakalbos.
Sausio 10 d., 3 vai. po pietų, j 

Technical High School svetai­
nėje, Detroito Darbo Federacija 
buvo surengus prakalbas. T 
kalbų tema: Z _
vietų Rušijoj?H Turiu paša-j 
kylzi, kad noi*s ne komunistas 
kalbėjo, bet jo kalba, galima 
drąsiai sakyti, buvo komunisti­
nė. Neš jis savo prakalboj pa­
juokė visą geltonąją spaudą 
kas link talpinimo klaidingų ži-; 
nių apie Sovietu Rusiją; kasi 
link moterų nacionalizavimo,: 
tai jis griežtai užginčijo. Kitas 
dalykas, tai pasakos apie neti­
kusį šeimynų gyvenimą Rusi­
joj—taf kvailas prasimanymas. 
Kalbėtojas pasakė, kad Naujo­
joj Rusijoj, kurią į yąl^lo ( komp- 
nistai, dedamos rpastangosr, tad 
padaryti geriausią šalį visame 
pašaūiyje, žihprria,‘tik! del1 dar-[. 
bininky. Talp^pažymėjo, gir- j 
df, as fesu- Amerifcbs, ’pilietis, 
mj^iu savo kraštą ir kalb^ bet 
nežnau' ar mAno važtai pasi­
liks šioje šąlyje,' jei’ga ši siąte- 
rri a ąjebjus paneigtą geresne. .

Pa,rel\į/un(Li.'
10 d. sausio, 5 vai. vakare, 

House of the Masses svetainėje, 
buvo perstatytas Veikalas “Ku­
nigas Macochaš;” statė scenoje 
ALDLD. 52 kp., AD»P. & kp. ir 
LDSA. 17 kp. Lošimą atliko 
ALPM. 4 kuopa.

Veikalas suloštas labai ge­
rai. nes publika, kuri pageidavo 
to veikalo, likosi pilnai užganė­
dinta. Taipgi publikos nepa­
prastai buvo daug atsilanknsios 
laike perstatymo; ant šokių irgi 
nemažai prisirinko jaunimo.

Nors tą pačią dieną buvo Io>- 
šiajnaš kitas “Kunigas Maco- 
chas” vietinių ekstrinių gru­
pės—mat, norėjo pakenkti Virš- 
minėtoms darbininkiškoms or­
ganizacijoms,—bet vietoj _ pa­
kenkti, tai patys ekstriniai ži­
noma, ne visi, prisikalė prie gė­
dos sttiJpo ir pasirodė, Hhd jie 
yra kontr-revoliucionieriai prieš 
Detroito pažangiąją visuomenę, 
juk ALDLD. 52, ĄDP. 8 kp. ir 
LDSA. 17 kp., kurios palaiko 
Ateities įžiędo jvaįkų draugijėlę, 
remia ją finansiškai mokihaj ir 

: daug .energijos, padeda užlaiky- 
damos ją.

Dabar kyla klausimas, kur 
deda pinigus vietos ekstrinių 
arba “apšvietiečių ’’ kuopa, ku­
riuos išvilioja iš kai kūnų dar-Į 
bininkų ?

Man rodosi, kad nekirsiu ąt-j 
sakydamas, 1—BaJtrušaičiuiJ 
kaipo “Aido” redaktoriui alga j 
jau nemokėta už 6 mėnesius,' 
kuris per “Aidą ° veda griežtą; 
kovą prieš Amerikos Darbiifin-; 
kų Partiją ir Komunistų Inter-- 
nacionalą ir bando dalį nariui 
atitraukti nuo komunistų ir nu-, 
vęsti pas Grigaitį ir kitus dar-, 
bininkų klasės išdavikus.

2—žinoma, Johannai irgi rei-i 
kalingi ^pinigai, kuri bastosi; 
apie Pittsburghą ir griauna' 
Ateities' žiedo vaikų draugijė-i 
les. ■

3 Manau, kad D- Kas-; 
parka, buvęs kada tai šnipu,! 
dabar vadas ADĄD. a^įją eks­
trinių, tiįdsi gauti parąmos delj 
vedimo bylos prieš d,Šeputy’ 
nes bąhdo savo “kairiuosius kq-į 
mnnistinius principus,garinus:

24 d. sausio, vakare, 5 vai., 
House of the Masses svetainėje> 
bus milžiniškas koncertas, ku­
riame dalyvaus plačiai žinoma 
Amerikos visuomenei operos 
dain. K. Menkeliūniute (so­

, Pra-' Pra»o), Aido choras ir kitos
Ką ąš_mačiau So- geriausios spėkos.

ToŽel Varde Dėtrdito lietu­
vių datbininkišktj ^org^hizacijų 
Sąryšio, kviečia Visus ir visas 
atsilankyti.

b.LrD O. Sąryšio Kcresj).

Philadelphia, Pa.

daug staklių. Turiu pasakyti, pikietą. Ir tokį žmogų pa-' 
kad J. J. D- ilgų laiką buvo sistatyti priešakin kliubo, mes, 
be darbo ir nėjo .dirbti arit kliųbiečiaj, pasižemintume to’ 
trejų bei keturių staklių, kaip simpatijos netėktume pas Pater 
kad sandarokas p., Sakatauskas sdno lietuvius ir tuomet paro-| 
ir-jo pasekėjai darė. j dytume, kad kliubas remia

.. ,, ,.v. ,,, .... darbdavius. -Vienas klerikallskas didvyris,1
nėi balso nesiprašęs, nurodinė- PirmininVan idan«in s I

Delei Krutinimo'PirSto G’amo
Smūgį.

Sausio 6 d. įvyko pašeipmio 
kliubo metinis siiširinkimas, ku­
riame biivo perrinkta kliubo Į 
valdyba. Renkant valdybą, į1 jo, kad kliubas hėt tarimą turi 
kattdidatus ant pirmininko pa- i padaręs, kad apie šilko audėjų 
gelbininko buvo perstatytas ir! prasikaltimus nieko neturi, Tto

Pirmųfinkas rių pasakyti, kad melas, kliu-
“Ar palaikysite kan- bas tokio tarimo, del apgynimo 

atsako kapitalistų, nedarė ir nedarys, 
nes kliubo nariai susideda iš

Tuomet R.' darbininkų. Teisybė, randasi ... ,
Idiube keli, biznieriai, kurie da-lSafčiką beveik visi; už Saka-, 
ro sau gražų pragyvenimą iš tauską tik trys^ ir pusė, nes vie-1 

■ * ‘ ‘ ‘ “r" ---- 'T® ir rankos ne­
iškėlė augštai. Tad kliubieČiai 
antrą sipūgį davė Sakalauskui. . 
Garbė kliubtočiafos.

Susirinkimą uždarius, Aliu- ■ 
konis šaukė, kad J. J. Dulkis

Pirmininkas klausia pas S., 
ar atsiima kandidatūrą? S. at­
sako, kad ne. P. Gilius į kan­
didatus buvo/apsiėmęs irgi, bet 
kuomet sandarokas jį apšmeižė, 
tai jis atsisakė kandidatuoti. 
Pirmininkas sako, kas nenorite 
S., tas už jj nebalsuokite. Na, 
ir pasekmės štai kokios: už

p, Sakatauskas.
klausia:
didaturą?” Išdidžiai
“gafbingas" p., Sakatauškaš:
“žinoma, žinoma!'’
Ančius sako: aš esu priešingai, 
kad Sakatauskas butų išrinktas, ______„___ r _ . t - ,
nes jisai prasižengė prieš dar- darbin. bet ir jie ne visi yra nas_ susisarmatmo ir rankos ne-

kapitalistų ^Lieteliai, todėl po-i 
rai sandarokų hehūsisęks nu-

į VU0L1 111U0U AJUUMU į UjO.X MJLUAUJvd 

priešiį eilefe.
Galu galę gauna bal&4 J- 

J. Dulkis, r \ ; ?
dėjo kalbėti, tai pirmininkas da-' 
rė pastabas, nors jis Įkalbėjo 
apie iškeltą klausimą- Šet ko­
dėl jokių" pastabu nedarė tiems, 

| kurie kalbėjo ne į dalyką? Gal 
I kaltais bijojo, kad sandarokų

\ neužpultų pirmini^-; 
, ką, neš sykį jau buvo atsitilą-.
mas, kad sandarokai su kedė^ 

I mis Šokinėjo už tai, kad kliu-( 
bo nariai sandarokai S. užva-, 
žiavo už tąjfc kad kliubą i>uvo 

j nutempęs išsiauti buožėms ir 
kunigams. J. J. Dulkis sako, 
aš atmenu ir jūs atmenate, 
kaip kliubo susirinkime Jonas 
Dutkus, sandarietis, aiškino a- 
pie Sakatausko pirštų krutiiii- 
mą iš krūmų, prie American 
Silk Co. dirbtuvės, duodant 
ženklą, kad jo augintinė neitų 
dirbti, neš lietuvių streikierių 
pikietuoja ir sykiu parodyti 
lietuviams, kad jau metė dirbti. 
Reiškia*, S- gelbėjo savo augin­
tinei riti i darbą ph> šrreikie-

bininkų reikalus. Jisai streiko 
laiku laikė stuboje savo augin­
tinę, kuri dirbo pas American i vesti mūsų kliubą į darbininkų 
Silk’ Co. Sakatauskas stroikie-' 
rių susirinkimuose aiškino, kad 
jo augintinė nedirbo. Kuomet 
f>er lietuvių sfreikierių atkak- 
totą liko išvyta iš darbo, ji, 

atėjus į streikierių susirinki­
mą, prisipažino, kad dirbo visą 
laiką nuo streiko pradžios, nes 
visai mažai bUyo dirbančiųjų, 
tai ji negalėjus jų išvesti įH< 
streiką., todėl dirbus ir laukus, armiJa 
kol bošas daugiau gausiąs nge- Ra* nes 
rų” darbininkų ir tik tuomet 
gal būtų galėjus išvesti juos į 
streiką.

Pirmininkas klaėsia, ai nėra 
daugiau priešingų, įneš konsti­
tucija reikalauja dviejų ypatų 
pasipriešinimo ir tik ruomet 
kaltinamojo kandidatūra bus 
nepriimta. P. Gilius sako, pa­
mirškime pereitus laikus. Bu­
vęs biznierius Juozas Kamins­
kas sako, mes negalime pamirš­
ti, man pačiam prisiėjo prašy­
ti, kad tos mergaites paliauti] 
dirbę prie daug staklių ir aš 
priešingas, kad Sakatauskas 
būtų mūsų kliubo ^komiteto na- 

. rys.
Sakatauskas ne tiek teisinos, Į

< guuiic* V • --------- " --------------- 7  .— ’     

kuomet tik jis pra- dirba po šešiolika valandų ir 
_ k ' '*•1., J ' IriinyyiAt moto Irnzl e>n i’nn ėnoLkuomet matė, kad su juo susi­

kalbėti negalima, Dulkis pasiū­
lė šimtą dolerių, jei jis prirū­
dys ką sako.

Pirštu Krutinęs.

N. S> PITTSBURGH, PA. |
Čiffanės Vilioja PinJ^us iš 

silĮ. žmonelii^
10 d. sausio tūlas italas tiuejo 

pas čigonę, kad ji jam pasaky­
tų jo praeitį ir ateitį. Beklau­
sydamas čigonės pasakojimu, 
pasijuto, kž^d jaū kišeniuje nėra 
$25, kuriuos turėjo. išbėgęs 
į gatvę pasiskundė poli cistų i- 
Tas išklausęs argumentus iš 
abiejų pusių, abu areštavo ir 
ant rytojaus ateities žingeidau- 
tojas ir aiškintoja turėjo už­
simokėti po $50.

A. Simonaiti

kiek progresyvius • žmones nie-
k|no ir net tuos, kurie prie • Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekoš n 
khubo nepriklauso, rodos, kad J cu df| lietuviSk09 apt(cko8, kurioM tal!ro, Jlrktl rall J 
Klausimas butu buvęs pakeltas W tus daur nrieinimflKnfi kaino, rierii kur kitur dabartiniu laika

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr.-Ignotas Stankus
1210 S. Broad St, Philadelphia, Pa

DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 
(daro operacijas). 
OFISĄ VALANDAS:

A. M.
P. M.

Nuo 7 iki 8 P. M. 
Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

Nuo 9 iki^l
Nuo 2 iki 4

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTĖS 

Gydo, Rcurontixma. Ranku. Kojų, 
Nusraroa skaudejlma, šalti, Ranku. 
Koja, tirpimą. DobuH, Galvon nkau- 
dejima, ir taip rinokhu Bkaudcjimiu 
( tik ne ronae ).
Tuk<tanciai žmonių yra Šalty d* o 
milijonai dar nežino apie tai.
Dalesnio Galinda Montia yra tiek 
verta aukso, kiek ji pati sveria pu- 
Hff naudoa gydymo.
Kaina 75 centai, $1^0 ir $3-00,

Klaupkite pjaa aptiekorloa teip 
DEKEN’S NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

Doksnia Ointmeat Co.
>1^ main st. box 302 
HARTFORD, COMN, U.8.A.

Telephone Stagg 0783

J. LEVANDAUSKAS
GRASOMUS

107 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.

{1,000 TIK UŽ 60 CENTU

Nors daug tenka matyti 
yašymų apie visokius įvykius 
Philadelphijoj, bet apie darbi- 
hinkų padėtį , restoranuose ir 
viešbučiuose, tai mažai kas ap­
našo, tartum tie darbininkai 
višjrao 'yra užganėdinti J Nors 
darbininkai šioj šalyj' yisiir fra 

‘baisįai išnaudojami,1 betkljiiU 
j ręsto fanuose ir 1 viešbučiuose, 
tai, daugjausiai. . į

Hbrn and Kardant Cb. čia 
daugiausia turi restoranų ir 
juose dirba didžiumoj lietuviai 
ir juodveidžiai. Darbo valandos 
yra dvejopos: aštuonios ir dvy­
liką. Darbininkai, kurie su šei­
mynomis nori dirbti dvyliką 
valandų. Mat, dvyliką valandų 
dirbant daugiąu galina užmo­
kėti. Užmokestis už darbą la­
mai maža, didžiumoj po $15 į 
savaitę už 8 valy į/dieną. Ku­
rie gauna $16, tai jau labai ge­
rai. Bet vedusieji, turinti šei­
mynas, tai sunku pragyventi, 
lodei kiekvienas nori dirbt) 12 
valandų. Už 12 valandų trupu­
tį daugiau gauna atlyginimo. 
Augščiau minėtuose restora­
nuose daugiausiai dirba juod-1 
veidžiai ir svarbesnes vietas tu- j 
ri užėmę, mat, pastarieji pigiau ‘ 
dirbą ir kaipo mažiau susipra­
tę, daugiau bosams pataikau-1 
ja, nes stengiasi atlikti daflin 
vienas už du. Viešbučiuose, tai 
dar aršiau. Aš dirbu Cfeen 
viešbuty^ ir man tonka prisi­
žiūrėti į ten dirbančius darbi-1 
ninkūs. Jų gyvenimas ui tik­
rai vargingas. Nekurie darbi­
ninkai, negalėdami dasikasti 
iki užmokesčio dienos, prašo 
pas užveizdą, kad .duotų j toms 
pinigų išanksto, neš šeimyna 
neturi už ką valgyti nusipirktu 
Paimkime už pavyzdį patar­
nautojus. Jie galina po $9 į Sa­
vaitę ir turi išdirbti po 70 va­
landų ir jeigu pasitaiko klai­
da padaryti, tai tuojaus bosas 
atiokuoja iš užmokesčio. O 
kurte drįsta pasipriešinti, tki 
tuojaus lifepia pasiimti švarką 
ir eiti kad n^nto. Moterys, ku­
rios dilba prie indų plovimo,; 
tūri išdirbti 60 valandų į sa­
vaitę If gauna $9. O jeigu kū-! 
ri gauha $10, tai daf .tūri'duoti 
kyšių. Kuri kyšio neduoda, tai 
tuojaus pradeda persekioti ir 
neiškentusi turi mesti dalbą.

Virėjai taipgi jan be galo 
iŠtiitoM^jaml. Tiesai jfe gadha 
nuo $20 iki $25, bet turi dirbti 
prie karšto pečiauš aršiau, ne- 
gu> pragare. Nora, yra skaito­
ma kad jie dirba tik 10 valąn- 
dū į dieną, bet ištikrujų jte iš-i 
ifiWa ir^d ia vrtimdų. Tki 
toks restoranų ir rieškučių dar-' 
bininkų gyvenimas.

Jdfyunūitls.

ap-

klausimas būtu buvęs pakeltas 
apkalbėti visuomenės griekus. 
Niekino ir tuos, kurių nusidė­
jimas nesiriša su visuomene. 
Jis, mat, norėjo susirinkusių 
domę nukreipti nuo savo pra^ 
gaištingų streikieriams darbų. 
Treinis apgindinėjo Sakataus- 
kąi ir Jo augintinę, ir niekipo 
progresyvius, ypač J. J. JDulkį

• ir P. Gilių. Atsilygino sanda­
rokas Giliui už prašymą atlei­
dimo del Sakatausko, primeąda-

i mas dirbimą trijų staklių. Maty 
[sandarokai kytri,( kuomet kova 
eina tarp bosų ir darbininkų, 
tai jie remia bosus, o kuomfet 
darbininkai pralaimi kovą, tuo- 
met tyčiojasi iš pralaimėtojų. 
J. Dulkiui dar daugiau purvų! 
meta j veidą už dirbimą ant‘

Atsiųsk 10 c., tai gausi visokių 
aų stebuklingų žolių vertės tūkstan 
čio dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių" 
žmogui reiškia, jeigu jis yra apim-, 
tas kokios nors ligos bei vidurių 
sugedimo ? Toks žmogus yra susi­
raukęs, nelinksmai] ir įvairių nesma­
gumų apimtas. Jeigu tokiam žmo­
gui ir auksinį kalną parodytum, tai 
jam malonesne būtų sveikata, negu 
tas aukso kalnas. Taigi, jeigu, jau­
tiesi esąs apimlu kokių nors nesma­
gumų, tai greit reikalauk mūsų

daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laika 
M A. KISHON, Aptlėkorius Savin ink aa

1731 JOS. CAMPA U AVĖ. ir 1043 CHENB ST„ DETROIT.

tUB
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VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE
Užlaikau rlrapana> geriausių kompanijų. Skrybėles, kepures vyrama 

ir valkam s. Padarau ^ao lietaus apsiautus (jrainkotus) vyramu
Boterime Ir yalkfans.1 1

Pusiau Tamistą reikale ataliankytl. o būsite pilnai ■žganiAiata*

S. PAUŽA
131 GRAND STREET

■BOOKLYN. R. Y.

TURI BUT PARDUOTA
Vienas 6 šeimynų namas (frame), po 5 kambarius,

Vienas 6 šeimynų namas (frame), po 4 kambarius.

Namai statyti 1918 metais

Šiltas vanduo, su maudynėmis kiekvienai šeimynai, elektros ir gazo šviesa,

Cementuoti skiepai

Vienas 4 šeimynų namas (mūrinis) po 3 kambarius.

Visi trys namai randasi prie centro miesto, 5 minutes nueiti iki gelzkelio sto­

ties, gatvekarių ir dirbtuvių

Miesto vando nebrangus, tax rate žema, Insurance rate pigi

Randos galima gauti $5,000.00
per metus

Kaina labai žema. Randasi Bostono apielinkėje.

Klausiate informacijų “Laisvės” ofise.

Į vcri^tžolių nuo bile; vienos viršuj pa­
sveikai^

I Vaislžolės yra nuo sekančių ligų: 
vidurių užkietėjimo, skilvio nemaU- 

i mo, nenoro valgyt, strėnų ir pečių 
I skaudėjimo, patrūkimo, dusulio 

(ąschmą)r^perAiiliniu, skaliuejlhūd jib 
krutinę, reumatizmo, plaukų slinki­
mo, pleiskanų, Šlapinimosi lovoj, ir 
kitų ligų. Atsiųsk 60 c., tai gausi

I vaistžolių. kurios jums sugrąžins 
minėtos ligos.

Jeigu kenti nervų suirimą, galvom 
skausmus, ūžimą ausyse, nuomarą,” 
širdies ligą, tai atsiųsk 86 c., o gau- 
ri mūsų gausius vaistus, taip vadi­
namus °Nervų Preparatas”. Ner- 
7ų liga yra labai blogas dalykas, 
bet mūsų Nervų Preparatas užbėga 
tai ligai kelią ir suteikia žmogui 

' ramunių.
Atsiųsk mums GO c., o gausi mfl- 

I musų žolių ir knygų katalogą. _ Rei­
kalingi mūsų žolių pardavinėtojai 
visuose miestuose.

M. ZUKAIT1S
25 Gillet RcL, Spencerport N. Y.

Telephone Greenpoint 2323

J. GARŠVA

GRABORIUS-UNDERTAKER
LAIDOTUVIV DIREKTORIUS 

Išbalzamuoja Tr laidoja numirualDf" 
irėl visokių kapinių, 

forskmdo kbtoinpblllUB |r . karietas ", 
VtafelijoriiB' krikštynoms ir Šiaip 

pasivažinėjimama. > į 
231 Bedford Avenue 

Brooklyn, N., Y^‘

’ >5 2R54 TSBht Street 
C. Brooklyn, N. Y»

AR NORI VALGYTI
GERĄ DUONĄ?

Jęlgtl taip, tai Imk dGoną ii

GARSO KEPTUVES
(Seniausia [staiga)

Turėdami koki nors užsakymą ir« 
norėdami valgyti gerą, skanią, 
puikiai padarytą duoną, visados4 
kreipkitės j mus. Duoną siunčiamą , 
ir I kitus miestus.

W- MASIULEVIČIUS ir
A. SHRUPSK1 į

Rnvinlnknl
200 Bedford Ave^ Brooklyn, N.

Tai. Greenpoint 2874



' Subata, 28 d. ;DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS ■ lą. Daugelis nusiskundžia, kad .žinoma, nepalikt 
' nėra laiko lankytis, nes dažnai kės.,

:o nei šavinin-

Rytoj Visi Būkite Svetainėj
1 3 Rytoj, 24 d. sausio, visi ii’ 

visos, kuriat ik skaitosi darbi­
ninkais, turi būti Millers Grand 
^gsembly, 318 Grand St_, Bro­
oklyn, nes ten įvyksta nepa­
prastai svarbios praktiškos pa­
ining j im ui Lenino mirties. Pra­
džia 2 vai po pietų. Lietuviš- 

| Kai kalbės drg. Pruseika; dai- 
; puoš choras Daina, fro vadovys^ 
| te L. Eremino. Bus ir kitomis

Raibomis kalbėtojų.

; Reikalinga Du šimtai 
Liuosnorių.

Reikalinga 200 Jiuosnorių 
fĮirbt parengimuose Lenino mir 
Mes paminėjimui. Draugad ir 
draugės, kurie galite padirbėti, 
atsišaukite nedėliojęs, 11 yaL ry­
te. į sekančias vietas.
I: ' .
1 New Star Casiųoj 107 St.1 
fcd Park Ave., klaupki^ drg^ 
Nemser.'f I V ■ * ■ ' 5 ; < į ?
4 Central Opera Ifouse, 
ir 3rd Ave.,— klausti dji-aUgij 
Landy.
•; fillers Grand Assembly, 318 
Grand St..—klausti Nessin.

pTOK | LIET. DARBININKIŲ 
SUSIVIENIJIMĄ

NEPAMIRŠKITE SVARBIŲ 
PRAKALBŲ

Nedėlioj’, 24 d. sausio, 2 vai, 
pa pietų, yra rengiamos milži­
niškos prakalbos paminėjimui 
Lenino minties, Millers Grand 
Assembly svetainėje buvusioje 
New Plaza, 318 Grand St., 
Brooklyn, šiose prakalbose bus 
įvairių kalbėtojij; lietuviškai 
kalbės drg. Pruseika, dainuos 
choras Daina, po vadovyste L. 
Eremino.

Visi vietos ir apielinkių lie­
tuviai privalo į Sitąs prakalbas 
atsilankyti, nes jos be galo 
svarbios.

Kuriems neparanku atsilan­
kyti į šitas prakalbas, tie gali 
lankytis į sekąnčiaš vietas, kur 
bus surengtos tarptautinės pra­
kalbos.

New $tar Carinę svetainėje, 
107 St. ir Park Ave., New 
York.

Central Ppera House, 67 St. 
ir 3 Ave., New York.

Manhattan Lyceum svet., 66 
E. 4 St., New York.

Įžanga 50 centų.
Visur, prakalbos prasidės 2 

vai. po pietų. Kurie negalite 
atvykti į Williamshurga, tie da­
lyvaukite ten; kur parankiau, 
bet nepasilikite tą dieną ndmie. 
Atsiminkite, kad Leninas buvo 
viso pasaulio darbininkų vadas 
ir todėl visi darbininkai priva­
lo jį pagerbti, apvaikščioti jo 
mirimo dieną. (18—20)

Parsiduoda "kiyitfąg 
tumieriškiš kriaučių blz^>-įpįj|iįl 
mo. Hoffman mašina ir riuvama 
Šijuų Parduodamą pigfaL Norintjį£ 
parduoti.
51 Hudson Avė., Central BniHm 
_____^U?T-?0) M

i būna taip, kad visi į savaitę 
vakarai užimti. Prie to, jie dar 

j priduria, kad daugelis draugų 
I ir apsileidę, nes yra tokių, ku­
rie vakarais neužimti, bet į mo- 

I kyklą neateina h’ nesilavina. O 
Šiandien, sausio 23 d., 1 vai. I kada reikia įvairiose draugystė- 

se užimti valdybose * vietas, tai 
atsisako, kad negali tinkamai 
rąžyti.

Iki šiol mokykla buvo be jo­
kio komiteto ir be jokios regis­
tracijos, kas kada ateidavo, tai 
ir gerai būdavo. Paskutiniame 
mokiniu susirinkime, po pamo­
kų, padaryta susirinkimėlis ir 
nutarta. dalykus geriau tvar­
kyti. Išrinkta valdyba' — orga­
nizatorium I. J. Bartkus, se­
kretorium Cibulskis, khsierium 
L. Grikštas. Pavesta komitetui, 
kad jis pasidarbuotų ir mokinių 
skaičių padidintų. Taipgi nu­
tarta mokėti į mėnesį po 25c. 
Mokestis, kaip matote, labai 
maža. Mat, mokytojas nereika­
lauja jokio atlyginimo, tnokina 
dykai', tai tik už svetainę ra- 

' kia užsimokėti.
* Pamokos įvyksta lehkii sve­
tainėje, seredomis, 8 x^al. vaka­
re ir tęsiasi iki 10 vai. Patar­
tina visiemš vietos ir apielinkių 
lietuviams, kurie xnori pramok­
ti lietuviu kalbos, lankytis j ši­
tą mokyklą. Gerai būtų, kad 
daugiau lankytųsi moterų bei 
merginų, nes vyrų dar yra, o 
moterų nėra, tik viena drauorė 
Cibulskienė lankosi. Mokina V. 
Paukštys.

Beje, kai 
tuvių kalba 
linga. Tas,

Svarbios Prakalbos.

' 1 Progresyviai'darbininkai vei­
kia. Yra išrinkta komisija su­
organizuoti vaikų draugijėlę ir 
pradėti juos lavinti.

PARDAVIMAI

dieną. Manhattan Lyceum sve­
tainėj, 66 E. 4th St; New 
Yorke, įvyks labai svambios 
prakalbos, kurias rengia A. C. 
W. of A. kairiojo sparno Vei­
kimo Komitetas. Kalbėtojai iš­
radinga biurokratų darytas šu­
nybes pereitą šeštadienį ir iš­
aiškins kitus svarbiuosius or­
ganizacijos reikalus. Kalbės d. 
Gitlowas, Milleris, Lifshitsas it 
kt. kalbėtojai.
Kiekvienas amalgam ei tas pri­

valo dalyvauti. Nesi vėl noki te!
Kom.

Darbai eina vidutiniai. Bet 
pastaruoju laiku į čia priva­
žiavo daug angliakasių, tai nau­
jai atvykusiems darbą sunku 
gauti. # .

Aš nepriešingas,1 kad į čia 
angliakasiai atvažiuoją. Juk 
darbininkas priverstas jieškoti 
duonos kąsnio. Bet man labai 
nepatinka, kad jie atvykę ne­
prisideda prie darbininkų vei­
kimo, bet visą savo liuosą lai­
ką praleidžia. karčiamose ir 
stubose, kur randasi munsai- 
no. Tas parodo, kad angliaka­
siai labai apsileidę.

- Korės p-

Parsiduoda Edison Victrola už 
gią kainą. Atsišaukit tuojaus.

A. Račkauskas
392 So. 1st St, Brooklyn, N. Y.

Pi-

Parsiduoda grosemė, geroje vieto­
je, tarpe visokių tautų. Kreipkitės 
šiuo antrašu:
787 Washington St., New York, N.Y. 

(16—21)

Parsiduoda saldainių ir cigarų 
krautuvė. Gera biznio vieta, kaina 
žema. 3 gyvenimui kambariai. 
343—E. 36th SU-New York, N. Y.

(18—20)

DRG. L. PRUSEIKA KALBĖS 
MOKYKLĖLĖJ

Parsiduoda foru įsius labai pigiai 
ir pasirandavoja 4 gražūs ir Šviesūs 
kambariai. Randa labai pigi. Atsi- 
šaukit po -numeriu 42 Scholes Sto 
(kandžių stora), Brooklyn, N. Y.’ 

(19—24);

Tel. Pulaski 0340

Parsiduoda karčiame. Galima 
ti visą arba pusę. Pri^i 
vimo: laikau dvi karclainaSi toHĮ 
negalit abiejų tinkamai 
Kas nori , turėti lengvą gyveįB^ 
greit atsišaukite. Sarininlį jęilh^ 
matyti kiekvieną rytą iki vira’ffi 
pietų. 4 t

• Ch. Kaulinis..
1§6—3 S<L A ve. J Brooklyn, 11. ® 

Telephone Cumberland
.(17—20) /7’M

IŠRANDAVOJI
z Pasirandavoja pekantia^JM^H 
ištaisyta; geroj vietoj^ UetiOį 
lenkais ir rusais apgyventu lūnes^ 
čiukaę.. Kitos pekamlos fiiauuUtie^ 

1 čiuke nėra; gera proga, kimiįeito* 
lingu. Kreipkitės šiuo adresu | 
104 Main Street, Mayntl^AįBl 

______. ■ (?)

, ....... ■ ■■ •- ' ĮiįSįl
DRABUŽIAI, KURlfr TINIA

Greiti Pardavimai—Sližį Pėtad
MANHATTAN CLOTHING HOUSE

Finkel and Block
* vyram, jiiuiiiem vyrdih ir vaikam Djt.ABližlAl ..

_ 4 —.T—.—— — — —- . - n vn rwMTYfl^

f į 29

LENINO MIRTIES PAMINĖJI­
MO MASS-MITINGAI

• įvyks

Nedėlioj, 24 d. Sausio 1926
Antrą valandą po pietų

^ekumo.se svetaine^:
NEW STAR CASINO.

107th St. & Park Av.. N^w
CENTRAL OPERA HOUSE,

Kaip Nuvažiuoti į So, 
Brooklyną.

Daugelis. draugų teiraujasi, 
kaip nuvažiuoti šią subatą į 
StL Brooklyną ant to puikaus

' koūccrid. kurį rengia ALDLD. Į 
J47 kuopa, pusiau su "Laisve1’.'1 

I Ceri nu šia važiuoti eleveite- 
j įdu į New^Yorku: ant Canaį 
St. persimainyti ant 4th AveJ 
subway ir važiuoti iki Pacific/ 
stoties, ten persėsi ant lokali-1 
nio ir išlipt 25 st. stoties. 
Svetainė 
tarpe 22 
oklyne.

j Taigi.
, praleiskite šio’ puikaus koncer­
to, nes kaip matėt iš paskelbi­
mu koncerto programo daly­
vini žavės kiekviena.

Komisijos Ncbrys No. K

randasi
Jo. Bro-

nepamirškite ir ne-

York

MANHATTAN LYCEUM,

MILLER’S ASSEMBLY, 
Chand 4’ TTavenieyer St 

Kalbės:
C. E. RUTHENBERG, BEN G JT- 
LOW ir lietuvis kalbėtojas.
Lietuviški chorai, žydų i ;‘rreiheitn 
choras, urigarų orchestra ir kiti, 

įžanga tiktai 50 centų.
Rengia- Am. Darbininkų Partijos 2 
distriktas ir Jaunųjų Darbininkų 
Lyga.

Tikietus galima gauti “Laisvės” 
ofise ir Darbininkų Partijos ofise. 
1 Ok 14th St., Nev/ York City.

Brooklyn

Bus

; Sėkdntį ijedėklienj d. prusei- 
Ka; daįyvąuš raokyltlelej. 1 'Jis 
duos gerą prelekcjja. Visi na­
riai būtinai turite dalyvauti.
I Šį nedeldieni taip pat )nra 
kviečiami ir pašaliniai dradgai. 
atsilankyti .kuoskaitlingiaJisiai.

Klesa prasidės lygiai 10 vai. 
lyte. Būkite laiku. V.

(19—20)

SnauKiifiiėm? vyram, jiiiinieni vyrdih ir vaikam DR.ABUŽlAl 
5VYRŲ DRABUŽIŲ DIRBTUVĖ I VAIKŲ DRABUŽI^ DIRBTUM 
2t. Manhattan Ave«,

Tarpe Varet ir Moore gatvių 
BROOKLYN, N. Y.

Geresnės materijos, geriau pasiūtų ir už pigesnę kainą drabno], 
kaip yra pas .mus, .niekur nerasite.

Kalbame lietuviškai, patarnaujame mandagiau Kviečiami nfeiu

V-- ............. .f

PARENGIMAI IR 
SUSIRINKIMAI

Rusiška-LietuviškaTelefonas; Stagg 9105

Dr. A Petriką
LIETUVIS DENTISTAS 

X-Spinduliq dlagnoza
221 SOUTH 4-th STREET 

BROOKLYN, N. Y.
Priešais “Bridge Plaza”

Valandosi 10—12 priel plot 
2—8 po piet

Ketvergais ir subatom iki 6 v. 
Penktadieniais ir sekmadieniai* 

tik sulyg sutarties.

kurie sako, kad be­
esanti mažai reika-1 
dalinai, tiesa, nes j 

___ šalyje reikalin-j 
gesne anglų kalba. Bėt reikia I 
atsiminti, kad mes veikiame nei 
tarpe anglų, bet tarpe lietuvių, I 
priklausome įvairiose lietuvis-j 
koše draugijose bei organizaci­
jose. esame valdybose, kaip ka-

I gyvenant šioje 
! iresne ancrhj k;

PADUJŲ IR MATRASŲ DIRBTUVĖJ’

Svarbi Paskaita.
Dolei skvarbios priežasties 

skaitos diena tano nukelta ant 
28 d. šio mėnesio, tai bus ket-i da norime ir žinučių parašyti 
v^rmo vakare. Paskaitęs tema: . į savo laikraščius ir todėl mums 
Maisto itaka i dantų sveiku- būtinai reikia pramokti ir lie- 
ma. Prelegentas: daktaras A. tuvių kalbos. Dabar kaip tik ir 
Petriką. Ivviks “Laisvės77 sve- yra gera proga, tik turime psu- 
lainėj^lG Ten Eyėk S1., Bro- sinaudoti, 
oklyn. 8 valandą vakare. Ren- Sekančios pamokos įvyks 27 d. 
gia Į lietuviu Darbininkių Susi-' sausio. Kor/i. Narys.
vienijimo 1 kuopk, i ■ į ____ - -r -______

pa-

lankyti mokyklėle.

Kom. Narys.

Iš Maspetho Padanges?
Jau tūlas laikas atgal, kaip ! 

čia susiorganizavo suaugusių' 
mokylda. kurioje lavinasi lietu­
vių kalbos. Bet reikia pasakyti, 
kad vietos draugai nelabai 
skaitlingai lankosi j tą mokyk-

PUIKUS KONCERTAS
IR BALIUS

RENGIA "A.L.D.LD. 147 KUOPA

Sukatoj,23 Sausio-Jah.,1926
DAUKANTO SVETAINĖJ

708—3rd Avenue, tarpe 22 ii’ 23 St., So. Brooklyn, N. Yz.
Durys atsidarys 7 vai. vakare. Programa prasidės 8.

Programos išpildyme dalyvaus sekamos spėkos:

Ruth Bloom

CHORAS, vedamas J.‘Veličkos.

3.

4.
64

6.
7.
8.
9.

Albo

CHORAS DAINA, vedamas L. Eremino.
BARNETT ALPER, rusas, basso, kuris atsižymėjo 
uLaisv& koncerte.

RUTH BLOOM, garsi, žavėjančiu soprano balsu.
ĄLENUTĖ, ALDONA ir BIRUTĖ WYžlUTĖS 
(Wise), vietinės artistės, šoks klasikinius šokius 
ir skambias pianu duetą ir solo, 
A, ŽARSKAITĖ, sopranas.
J. KRAULAĮTIS, gabus„ smuikininkAsJ
A. KAZLAUSKIUTfi skambins piano eolth
WILTJAMS ORCHESTRA, 6 kavalkų, grieš viso­
kius šokius.
Tai netikėtas žavėjaptis koncertas Soiith Ęrook- 

į kurį kiekvienas noriai turfWatsilankyti^ Šokiailyne, 
turės puikią muziką. _ t ? hi/Pm

ĮŽANGA 50c. ‘ ‘ 1
t ( v Kviečia visus KOMITEXAJSL •. k

BROOKLYN. — ADP. LS. 1 
kuopos valdybos nariai ir viso- 

I kios komisijos prašomos ateiti 
j susirink imą, kuris įvyks sc-. 
kantį utarninką, sausio 26 d.,| 
kai 8 vai. vakare, Laisvės na- • 
me. Reikės galutinai užbaigti 
visi reikalai, kurie dar nebuvo 
užbaigti. (19-21) I

East New Yorke Susitvėrė 
LDSA. Kuopa*

Sausio 19 d. buvo sušauktas 
susirinkimas jpas O. Burdulie- 
nę, 105^-46 ant 87 gatvės, 
Woodhavene, kai kūnų moterų, 
ir ten, pasikalbėjus, tapo su­
tverta. arba, geriau sakant, at­
gaivinta, LDSAa kuopa. Mat, 
čia savo laiku gyvavo LMPSA. 
111 kuopa, bet paskui pakrikę. 
Dabar šitoje apielinkėje gyve­
na daug lietuvių ir kuopai yra 
gera dirva, tik reikia pasidar­
buoti.

Kuopos sutvėrimu pasidarba­
vo draugės Laikienė ir Baltru­
šaitienė. Išrinkta valdyba. Or­
ganizatore P. Laikienė, prot. 
sekr. E. Akelaitienė. fin. sekr. 
R. čiuberkienė, iždininke M. 
Burdulienė.

Nutarta susirinkimus laikyti 
pirmą pėtnyčią po kiekvieno 
mėnesio pirmos. Sekantis susi­
rinkimas įvyks pas draugę Bur- 
dulienę. augščiau nurodytu ant­
rašu, Važiuoti reikia Leffeils 
Avė. eleveiteriu ir išlipti ant 
Bovd Avė. stoties.

Visos draugės pasistengkite 
ateiti ir atsivesti naųiu drau­
gių prie kuopos prisirašyti. 
Mes turime pasidarbuoti, kad 
čia kuom išaugtu didelė.

Kuopos Orgamizdiorei

C. Brooklyno Margumynai.
‘Sausio 16 d. vietos kdtalikai 

būvo surengę ŠVento Jurgio 
bažnytiniame skiepe prakalbas. 
Kalbėjo krikščioniu demokratų 
pastumdėlis kun. Dagilius, Jis 
plūdo visus, kurie tik nepri­
klauso prie katalikų . sriovės; 
pasigyrė, kad mokas gerai šau­
dyti ir Lietuvoj nebijąs nei vie­
nos priešingos jam 
žmonių ir 11.

griovęs

Sausio 17 d., tame 
skiepe, švento Antano 
te buvo surengus* baliŲ, kuria­
me, kaip jau buvo “Laisvėje” 
minėta, pavartota net ir revol­
veriai. Mat, subątoje ju dvasiš­
kas vadovas pasigyrė, kad mo­
kas gerai šaudyti, tai ir kai ku­
rie parapijonai bei jų vaikai 
norėjo išbandyti, kaip jie šau­
do, į balių atėjo su revolveriais.

načiame 
draugys-

Jei Nori Būt Sveikas, Valgyk 
Valgius, GamintusLORfMER RESTAURANT

417 LORIMER ST.
MLaišv€tM Name, Brookline.

Kuriem dar neteko būti ir 
patąghūfi tiarai lietuviškai pa­
gamintų f vdlgiįį nrfeldžiame 
ateiti' ir gersit ik rfnti. J
L , Savininką.!:

A. VELIČKA ir j. SUTKUS

BROOKLYN. — ADP. Sek­
cijos 9, Subsekcijos A, susirin­
kimas įvyks sekantį pirmadie­
nį, sausio 25 d., kai 6 vai. vaka­
re, Laisvės, svetainėje. Visi 
draugai raginami būti.

Lailc Org. R. MizartL 
(19—21)

BROOKLYN.— ADP. Sekcijos 9 
subsekcijos B, susirinkimas įvyks 
panedėly, sausio 25, kaip 6 vai. va­
kare, 56' MAnhattan Avė. Visi ^rau­
gai ateikite. * Org.

Pūki], plunksnų, šilkvilnėa ir medvilnės paduškas parduodi 

gatavas ir darome ant užsakymų. Parduodame geriausio 
lovas, vaikam lovukes ir springsus.

Senus matrosus perdirbame taip, kad būna geri kaip naojLrTi^ 

some ir naujus darome springsus ir lovas. Kainos žemos.
Užsakymus galite duoti per laiškus. Ant jūsų paraikaiavlrapl^ 

einame į namus pasiimti darbus ir padarę pristatome jums. ; V

FRED. WOLČSUK

Telephone Triangle 1456.

LIETUVIS FOTOGRAFAS 
IR MALIORIU8

Nufotografuoja 
ir numaliavoja 
visokius paveiks­
lus įvairi o mb 
spalvomis. At­
naujina senus fr 
krajavus ir su­
daro bu ameriko- 
eiiksls.

Darbą atlieka gerai ir
Kreipkitės šiuo adresu« 

JONAS STOKES
173 Bridge St., C. Brooklyn. N. Y

pigiai

DIDELĖ RAKANDŲ 
JkrAUTUVE

4Perkame Ir parduodame nau­
jus ir antraranklus rakandus 
Puikiausiai aptaisoma visokia* 
kėdės ir sofas taip, kad iŠ senų 
pasidaro naujos. Nupališiuoja- 
me Ir nuvamišiuojame visokius 
rakandus. Taipgi turiu troką 
ir reikalui esant perkraus ta u 
fomlilup ir kitką.

FRANK GIVIS
tM GRAND ST„ BROOKLYN 
Tarpe Lorimer ir Union Ava.

Tel. Stagg 4409

ALEX RADZEVIČIUS
GRABOR1US

LIETUVIS DIREKTORIUS 
416 METROPOLITAN AVĖ. 

Near Marcy Avė. 
BROOKLYN, N. Y. 

Gyvenimo: 28 Powers Street, 
Brooklyn, Tel, Stagg 4409.

Tarpe kūmų ir kūmulių ei­
na varžytinės del mėnulio spin­
dulių. Mat, atsirado daug par­
davinėtojų ir vieni kitiems biz­
nį gadina. Viena kūmutė ap­
skundė savo konkurente polici- 
5ai> tai pastarąjį išvežė visą 

ir kiek ido gatavos.
t, 'įĮL • r i < >

BROOKLYN. — ALDLD. 1 kuopa 
nedėlioję, 28 d. vakario (Feu.), 1926 
m., ° Laisvės” svetainėje rengia pui­
kų balių su puikia dainų ii’ muzikos 
programa. Taipgi šokiams grieš pui­
ki muzika.

Todėl draugės ir draugai, prašo­
me, kad pasižymėtumėr ant savų 
kalendorių riršpaminėtą dieną ir būt 
prisirengusiais dalyvauti. Taipgi pra­
šome visų Brooklyno organizacijų ir 
draugijų, kad nerengtumėt parengi­
mų ant tos dienos, 28 d. vasario, nes : 
kad nepakenkus vieni antriems.

Komisija.

^pmBTUVE t 
ti

665 Grand St., kamp. Manhattan Ave., Brooklyn, N.

Lietuvių Technikos, Automobilių ‘ 
MOKYKLA ir 

ąerlauiaf įrengtoje vietoje. Prak- į 
tikos pamokos išardyt, Butainyt įj1 
sudėt visokius motorus, apie, elek­
trą ir važiavimą. Pilnas kursai 
šoferio-mechaniko lietuvių ir, an­
glų kalboj vedą j visiem žinom aa 
ir per 15 metų <prityręs 

iDBpektbriua L. ^IKNĘVlčlUSK 
Garantuojame laisnį ir diplomą. 1
Pajieškome darbo, į Ateikite į ąpžjiv; i * H ‘
rėti mūsų mokyklą. Mokykla atdara nue 9 ryte iki 6
mis nao 11 vai. ryto iki 8 vai. po pietų. Klesds dienomis ir vbMJr

NEW YORK AUTO SCHOOL
128—2nd Avenue, (Kampas 14 gatvia) New Tort (Mr

PRANEŠIMAI IŠ KITUR
A.P L.A. KUOPOS NARIAMS.

. Kaslmk "finansinių reikalų — už­
simokėjimo mėnesinių mokesčių, už- , 
sirašymo organo “Laisvės” — visada , 
kreipkitės pas finansų raštininką K. 
Zabelą, 3403 W. Carsbn St., Pitts­
burgh, Pa. Tel. Federal 2496.

PHILAPELPHIA, PA. —ALDLD. 
47 kuopos susirinkimas įvyks 29 d. 
sausio (Jan.), 1926, Liet. Amerikos 
Ukėsų svetainėje, 3138 Richmond St. I 
Pradžia 8 vai. vakare. Visi nariai 
privalote atsilankyti, nes bus renka- | 
ma kuopos valdyba. Taipgi turime 
ir kitų svarbių reikalų. Kurie prisi­
rašė t per prakalbas, ateikite atsi­
imti knygas. Atsiveskite ir naujų na- < 
rių. Sekr. P. Zaleckai.

(20—21) I

PAJIEŠKOJIMAI
PajieŠkau apsivedimui ąierginos, 

ne^enesnės 32 melų. Aš esu 31 me­
tų. Mergina turi mylėti gražų šei-' 
rayniŠką gyvenimą. Meldžiu atsi­
šaukti ir prisiųsti savo paveikslą, 
kurį ant pareikalavimo sugrąžinsiu.. 
Vyrų meldžiu nersfšinėti.

A. Šilutis
P. O. Bos 2, West Medford, Mass.

(18—20)
Aš, Ona Monkunaftė, po vyru 

Žvirblienė, pajleškau savo tėvo Pet­
ro Monkuno, gimusio Lietuvoje, Šiau­
lių apskrities, Pašvitinio valsčiaus, 
Kainuosiu kaime. Jis prieš > kokį 14 
mėtų gyveno , Chicagoj. (r sykiu 
pranešu, kad mirė a.a. tamstos žmo­
na, o mano motina Nataliją Monku- 
nienė-Jeniškevičiutė, 1925 m., rugsė­
jo mėn. 2 dieną. Jei kasi iš giminių 
žinote apie mano tėvą Petrą Monku- 
ną prašau man pranešti. į

SU pagarbu
Ona Monkmraite-Žvirblienė 

Sitkūnų kaimus, Klovainių valsčius, 
Šiaulių apskrities, Lithuania#

(F-25)
PajieŠkau brolių Pranciškaus Ir 

Povilo Pranų ir Elenos Pranaitis, 
paeina iš Endrifikių kaimo, žagaras 
parapijoj, Šiaulių valę^iauB. Meldžiu 
atsišaukti arba kas žinote malonė- 
Jritę pranešti.

•Afijįmaą Pratils
288 N. Onton Ave., Trenton. N. Jr 

(16^24) ■

AR ŽINOTE, DRAUGAI
Kad rūkydami NAUJOKŲ BROLIŲ padarytus cigarus visi,jjjg* 
giasi, nes yra gardūs rūkyti, puikiai dega ir dūmas taip kv*P*

jog visiems patinka todėl, kad 
padaryti iš geriausio tabako. 
Visi inteligentai ir darbo žmonės 
juos rūko! Restauracijose, kliu- 
buose, Storuose, pas barbenus Ir 
visose lietuviškose užeigose rei­
kalaukite ir rūkykite po * vardu 
JONO—JOHN’S CIGARĄ arba 
PETRO Jbei VYTAUTO. Tėmy 
kite, kad būtų vardas ir. pavėiks-- nuli UIAUU VQlUdn H |J<lVUJskXS*

J, Naujokas. |aa ant bakso, o rūkysi ir P. Naujokai 
džiaugsies. Į. kitus miestus si u n tin e jame paštu.

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVE
267 Division Avenue, , ’ Brooklyn, N< T/

Naujokų cigarai geri, verta paremti.
Taip pat ir kituose miestuose reikalaukite Jų cigarų! , ?j

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
PASEKMINGAI IŠGYDOMI PAG AE MŪSŲ L 

‘ GYDYMO BŪDO.
Nepaisant kaip pavojinga ligi'V 
kaip senai kenti, aš galiu piigelbeti.

| Mano gydymas suteikia pasu- 
ĮMES įvairiuose apsireiškimuose
J Odos, Kraujo Nevalumo, Odos Sugedimo, Ctaj’ 
jniškų Skaudulių, Abelno Nervų Silpnom*! !.»♦ 
|nų, šlapinimosi Nesmagumų, Reumatizmo^ WI? 
| merhoido ir visų kitokių ligų. Ar davei
I minuoti savo kraują ir ar žinai teisingą pttmi’ 

X-Ray; kraujas tiriamas Wassermaiii’o 
temą ir vaistais; Tsisingas tyrinSjlniaa V 
gydymas.

UŽMOKESTIS PRIEINAMA' IR SYKIU SUTEIKIAMAS?^ ’
mano ypaUžkas patarimas kiekvienam atsilankiusiam, ūM fd* 
kiekvieno paciento būnu ypatiškai.

KALBAME LIETUVIŠKAI. ,

Patarimas ir Egzaminavimas Dykai.
Kasdien nuo 9 iki 8 vai. vakare. 

Nediliomis: nuo1 9 ryto ild 4 >

DR. ZIINS
* 25 METU SPECIALISTAS

110 East 16th SL, New York, N. Y.
I > - f Tarpi 4th Are. ir Irving Plaaa

ekumo.se

